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Özet 

Covid-19 Pandemi Sürecinde Özel Eğitim: Öğretmen ve Ebeveyn 

Görüşleri 

Uluçaylı, Esra 

Yüksek Lisans, ….. Bilim Dalı 

Şubat 2022, 95 sayfa 

 

Özel eğitim hizmetlerinin Covid-19 pandemisi nedeniyle uzaktan eğitim 

yoluyla yapılması özel eğitim alan öğrenciler için özel eğitim hizmetleri 

konusunu daha da sorunsallaştırmıştır. Dolayısıyla özel eğitime ilişkin böylesi 

bir karmaşık yapı ve bu karmaşık yapıdan ortaya çıkan sorunlar yeni 

araştırmalarla incelenmesi gereken bir durumu oluşturmuştur. Bu nedenle bu 

çalışmada, özel gereksinimli öğrencilerin, Covid-19 pandemisi sürecinde 

devam eden uzaktan eğitim faaliyetlerindeki durumu, kaynaştırma 

öğretmenlerinin, özel eğitim öğretmenlerinin ve ebeveynlerinin görüşleri 

üzerinden incelenmiştir. Araştırma kapsamında 10 kaynaştırma öğretmeni, 10 

özel eğitim öğretmeni ve 10 özel gereksinimli öğrenci ebeveyni ile görüşmeler 

gerçekleştirilmiştir. Nitel analiz tekniklerinin kullanıldığı çalışmadan elde edilen 

bulgulara göre, uzak eğitim sürecinin, özel gereksinimli öğrenciler için uygun 

olmadığı, bu süreç içerisinde hem öğretmenlerin hem de ebeveynlerin çeşitli 

zorluklar yaşadığı, öğrencilerin kazanımlarının geriye gittiği, problem 

davranışlarının arttığı, akademik ve sosyal yönden olumsuz etkilendikleri 

sonuçları çıkmıştır. 

Anahtar kelimeler:  Özel eğitim, kaynaştırma eğitimi, Covid-19, uzaktan 

eğitim
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Abstract 

Inclusıon Practıces in The Covıd-19 Pandemıc Process: Teacher And 

Parent Views 

Uluçaylı, Esra 

MA, Department of…. 

February, 2022, 95 pages 

The special education services, which are difficult to provide even in a 

face-to-face, individual, group or classroom environment, have made the issue 

of special education services more problematic for students receiving special 

education, due to the Covid-19 outbreak. Therefore, such a complex structure 

of special education and the problems arising from this complex structure have 

created a situation that needs to be examined with new researches. For this 

reason, in this study, the situation of students with special needs in distance 

education activities during the Covid-19 epidemic was examined through the 

views of mainstreaming teachers, special education teachers and their 

parents. Within the scope of the research, interviews were conducted with 10 

mainstreaming teachers, 10 special education teachers and 10 parents of 

students with special needs. According to the findings obtained from the study, 

in which qualitative analysis techniques were used, the distance education 

process is not suitable for students with special needs, In this process, both 

teachers and parents experience various difficulties, students' achievements 

go backwards, problem behaviors increase, it has been observed that they 

become irritable and negatively affected academically and socially. 

 

Keywords: Special education, inclusive education, covid-19, distance 

learning
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BÖLÜM I 

Giriş 

1.1. Problem Durumu 

2020 yılında tüm dünyada görülen Covid-19 vakaları ile birlikte Dünya 

Sağlık Örgütü tarafından pandemi ilan edilmiş ve ülkeler hem küresel hem de 

ulusal düzeyde önlemler almaya başlamışlardır. Bunlardan biri de çalışmanın 

kapsamı içerisinde bulunan eğitim faaliyetleridir. Covid-19 pandemisi 

nedeniyle, yüz yüze eğitim faaliyetlerine ara verilmiş ve eğitim, uzaktan eğitim 

şeklinde gerçekleştirilmiştir. Bu durum şüphesiz, yüz yüze eğitimin öneminin 

yüksek olduğu özel eğitim için dezavantajlı bir durum oluşturmuştur. Özel 

eğitimin en önemli özelliği, özel eğitime gereksinim duyan bireylerin eğitim ve 

sosyal ihtiyaçlarını karşılamak üzere Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) 

ve özel olarak yetiştirilmiş personel ile özel eğitime gereksinim duyan bireylerin 

ihtiyaçlarına göre uyarlanmış uygun ortamlarda sürdürülen bir eğitim şekli 

olmasıdır. Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin akademik, bilişsel, sosyal, 

davranışsal, dil, iletişim ve etkileşim gibi problemlerinin olduğu bilinmektedir. 

BEP yoluyla ilerleyip bol tekrar yaparak ve model olma, fiziksel veya sözel 

ipucu sunarak yapılan Covid-19 pandemisi döneminde uzaktan eğitim 

faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi ile hem özel eğitim öğretmenleri hem de 

kaynaştırma öğretmenleri eğitim, öğretim, süreklilik ve iletişim gibi alanlarda 

sorunlar yaşamışlardır. Özellikle özel eğitime gereksinimi olan bireylerin, tam 

bağımsız olmaları ve normal gelişim gösteren yaşıtlarıyla aynı düzeye 

erişebilmeleri adına yoğun bir tempoda ve düzenli programlarla birlikte yüz 

yüze eğitim faaliyetlerine devam etmeleri gerekmektedir (Güleryüz, 2021). 

Pandemi şartları düşünüldüğünde, bu durumun çok mümkün olmadığı ve 

dolayısıyla özel eğitime gereksinimi bulunan bireylerin ve ebeveynlerinin 

problemlerle karşılaştıkları görülmüştür (Sani-Bozkurt vd., 2022). Uzaktan 

eğitim sürecinde, internet, bilgisayar vb. gibi materyal eksikliği (Bayburtlu, 

2020), öğrencinin ve ailelerin öğretmenler ile yeterli düzeyde iletişim 

kuramamaları (Demir ve Özdaş, 2020), öğrencinin, okuldan uzaklaştığı için 

eğitimden soğuması ve kazanımların kaybedilmesi (TTB, 2020) gibi sorunlar 

yaşanmaktadır. Bununla birlikte, özel gereksinimli öğrencilerin hem özel eğitim 

öğretmeni ve kaynaştırma öğretmeni ile hem de aileleri ile olan iletişimlerinin 
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problemli olduğu da bilinmektedir (Şahin, 2017). Öğrenci açısından durum 

değerlendirildiğinde, öğrencinin iki farklı öğretmeninin bulunması, odaklanma 

açısından problemler de oluşturmaktadır (Şahbaz vd., 2018). Dolayısıyla özel 

eğitime ilişkin böylesi bir karmaşık yapı ve bu karmaşık yapıdan ortaya çıkan 

sorunlar, yeni araştırmalarla incelenmesi gereken bir durumu oluşturmuştur.  

1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada da Covid-19 pandemisi sürecinde özel eğitim alan 

öğrenciler için özel eğitim uygulamalarının öğretmen ve ebeveyn görüşlerine 

göre incelenmesi amaçlanmıştır. Burada öğretmen görüşleri, hem 

kaynaştırma öğretmeni hem de özel eğitim öğretmeni ile gerçekleştirilmiştir. 

Bu genel amaç doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara cevap aranacaktır:  

 Covid-19 sürecinde kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenlerinin, 

ebeveyn ve öğrencilerle iletişim kurmaları nasıldır?  

 Covid-19 sürecinde kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenleri, eğitim 

faaliyetlerine nasıl devam etmiştir?  

 Covid-19 sürecinde kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenleri ne tür 

desteklere ihtiyaç duymuştur?  

 Covid-19 sürecinde kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenlerinin 

gözlemlerine göre öğrencilerin yaşadıkları akademik ve sosyal 

değişiklikler nelerdir?  

 Covid-19 sürecinde kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenlerinin 

görüşlerine göre uzaktan eğitimin kalitesini artırmaya yönelik öneriler 

nelerdir? 

 Özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynlerin, kaynaştırma ve özel 

eğitim öğretmenleri ve çocukları ile iletişimleri Covid -19 sürecinde nasıl 

etkilenmiştir?  

 Covid-19 sürecinde özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynler 

evde ne tür faaliyetler gerçekleştirmiştir?  

 Covid-19 sürecinde özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynlerin 

çocuklarında gözlemledikleri akademik ve sosyal değişiklikler nelerdir? 

 Covid-19 sürecinde özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynler ne 

tür desteklere ihtiyaç duymuştur?  
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 Covid 19 sürecinde özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynlerin 

görüşlerine göre uzaktan eğitimin kalitesini artırmaya yönelik öneriler 

nelerdir? 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Engellerine göre özel eğitime ihtiyacı olan çocuklara, becerilerini en az 

kendi kendine yetecek düzeye kadar geliştirmeleri için özel eğitim almış 

eğitimciler ile özel eğitim merkezlerinde eğitim verilmektedir. Bu eğitime katılan 

kişiler hayatta birçok avantaj elde ederler, dolayısıyla bu özel eğitim hayatları 

için başarılı bir başlangıç noktasıdır. Bu merkezlerin görevlileri farklı profillere 

sahiptir. Sadece farklı engel türlerine sahip çocuklara değil, aynı zamanda 

farklı düzeyde engelleri olan çocuklara da eğitim verilmektedir. Bu nedenle, 

merkezlerin tüm bu çeşitlere verimli bir şekilde hizmet verecek donanıma sahip 

olmaları zorunludur. Bununla birlikte, özel eğitim sürecindeki ara ve 

aksaklıkların öğrenciler üzerinde ciddi derecede olumsuzluklar yarattığı 

bilinmektedir. 2020 yılının Mart ayında ülkemizde görülen Covid-19 pandemisi 

ile birlikte, özel eğitim hizmeti veren okullar da diğer okullar gibi kapanmaya 

gitmiş ve eğitim, uzaktan eğitim şeklinde devam etmiştir. Özel gereksinimli 

öğrenciler için birebir iletişimin ve ilginin ne derece önemli olduğu düşünülürse, 

uzaktan eğitim ile birlikte gerçekleştirilen eğitim sürecinde hem öğretmenler, 

hem ebeveynler hem de çocukların ne derece zorlandığı aşikârdır. Bu süreçte, 

öğrencilerin yaşamış oldukları durumların analizi gerçekleştirilmeden, süreç ile 

ilgili çözüm politikalarının üretilmesi de destekten yoksun olacaktır. Bu 

nedenle, Covi-19 sürecinde devam eden uzaktan eğitim uygulamalarının, özel 

gereksinimli öğrenciler üzerindeki etkisinin incelenmesi, önem arzetmektedir.  

1.4. Sınırlılıklar 

Araştırmanın sınırlılıkları, ulaşılan çalışma grubu sayısıdır. Kaynaştırma 

öğretmeni, özel eğitim öğretmeni ve ebeveynlerin her birinden 10’ar kişi ile 

görüşme gerçekleştirilmiş olup, bu sayı daha da arttırılabilirdi.  

1.5. Tanımlar 

Özel Eğitim; özel gereksinimli çocuklara - fiziksel, zihinsel, dezavantajlı 

ve üstün zekâlı çocuklara uygulanan eğitimin tüm yönlerini içeren eğitim 

türüdür (Kauffman vd., 2018). 
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Özel Gereksinimli Çocuk; çocuk ve ailelerinin tıbbi, eğitim ve sosyal 

hizmet alanlarındaki hizmetlere ihtiyacı bulunan, tanımlanmış bir yetersizliği 

olan ya da gelişiminin risk altında olduğu çocukları ifade etmektedir (Lerner 

vd., 2003). 

Kaynaştırma Eğitimi; özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimlerini 

devlet veya özel örgün ve yaygın eğitim kurumlarında kendi akranları ile birlikte 

sürdürmeleri ilkesine dayanan özel eğitim uygulamaları olarak 

tanımlanmaktadır (MEB, 2015).
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BÖLÜM II 

Kavramsal Çerçeve ve İlgili Araştırmalar 

2.1.Covid-19 Pandemisi 

Hayatı tehdit eden bir pnömoni türü olan Covid-19, dünya çapında 

önemli bir halk sağlığı sorunu haline gelmiştir. Covid-19 adından da 

anlaşılacağı gibi, “CO”, “korona”, “VI” “virüs” ve “D” hastalık anlamına gelmekte 

ve 19, ortaya çıktığı yılı temsil etmektedir. Coronavirüs, çapı 80 ila 120 nm 

arasında değişen tek sarmallı bir RNA virüsüdür. İlk modern Covid-19 

pandemisi Aralık 2019’da Çin’in Hubei eyaleti Wuhan’da rapor edilmiş ve ilk 

vakaların çoğu bir deniz ürünleri toptan satış pazarından kaynaklanan kaynak 

enfeksiyonuyla ilgilidir. Uluslararası Virüs Taksonomisi Komitesi (ICTV), virüsü 

şiddetli akut solunum sendromu koronavirüs 2 (SARS-CoV-2) olarak 

adlandırdı (Gorbalenya vd., 2020). DSÖ'ye göre, 2002-2003’te 8000’den fazla 

insan SARS adı verilen bir koronavirüse yakalanmış ve 774 kişi ölmüştür. 2012 

yılında MERS-CoV pandemisi patlak vermiş ve dünya çapında 2494’ten fazla 

kişiyi enfekte etmiş ve 858’den fazla can almıştır (DSÖ, 2004; DSÖ, 2013). 

Coronavirüsler çok çeşitli bir virüs ailesine aittir (Huang vd., 2020). İlk kez 

Aralık 2019’da Çin’in Wuhan kentinde keşfedilen Covid-19, Mart 2020’de 

Dünya Sağlık Örgütü tarafından bir pandemi olarak adlandırılmıştır. 

Uluslararası öneme sahip bir halk sağlığı acil durumu olarak kabul edildi 

(Tamiolaki ve Kalaitzaki, 2020). Türkiye’de ilk Covid-19 vakası 11 Mart 

2020’de tespit edilmiş olup, Covid-19 kaynaklı ilk ölüm ise 17 Mart 2020’de 

yaşanmıştır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020). Covid-19’un yüksek bulaşı riski, 

çoğu solunum sorunlarından kaynaklanan önemli sayıda ölüme neden 

olmuştur (Tamiolaki ve Kalaitzaki, 2020). İnsanların kronik hastalıklara sahip 

olması Covid-19 hastalığına yakalanma riskini artırmaktadır. Bir çalışmanın 

sonuçları, kronik hastalığı olan kişilerin daha sık ve daha ağır hastalıklara 

sahip olduklarına ve ciddi hastalıklara sahip olduklarına dikkat çekmektedir 

(Sandalcı vd., 2020). Wuhan’da Covid-19 ile enfekte 99 katılımcıyla yapılan bir 

araştırmaya göre, katılımcıların yarısında en az bir kronik hastalık bulunmuştur 

(Chen vd., 2020). Dünya çapında hükümetler tarafından en sık uygulanan 

tepkiler ve müdahaleler, yerel ve yabancı seyahat, kurum içi izolasyon ve 

karantina üzerindeki kısıtlamaları içermektedir. Bu adımlar, salgının 
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bulaşmasını yavaşlatmak ve sağlık hizmetlerini pandeminin yıkıcı sonuçlarıyla 

başa çıkmanın muazzam yükünden korumak için atılmıştır (Tamiolaki ve 

Kalaitzaki, 2020). Covid-19’un tıbbi etkileri önemli bir çalışma ve terapötik 

çalışma konusu oluştursa da, Covid-19 pandemisi de insanlar üzerinde çeşitli 

açılardan olumsuz bir etki yaratmıştır. Covid-19 pandemisi temel olarak 

sevdiklerinizi, işleri, topluluk ve sosyal destek sistemlerini kaybetmekle 

bağlantılıdır (Cao vd., 2020). Pandemi sürecinin belirsizliği, hastalık ve tedavi 

yöntemleri hakkında yeterli bilgi verilmemesi, sınırların kapatılmasına, 

uçuşların askıya alınmasına, turizm hareketlerinin ertelenmesine, sosyo-

kültürel faaliyetlerin süresiz olarak dondurulmasına, bilgisayar destekli eğitime 

geçişe neden olmuştur (Aykut ve Aykut, 2020). Sonuç olarak, Covid-19 

pandemisi halk sağlığı ve psikolojik sorunlara dikkat çekmektedir (Cao vd., 

2020). Ayrıca korku, kafa karışıklığı ve damgalama her biyolojik trajedide 

olduğu gibi popüler temalardır (Gallagher vd., 2021a). Yorgunluk da, Covid-

19’un listelenen semptomlarından biridir (Nicola vd., 2020; Sohrabi vd., 2020). 

Yorgunluk, fiziksel bir hastalığın semptomu olabileceği gibi, altta yatan bir 

psikolojik sorunun tezahürü veya her ikisi de olabilmesi bakımından özel bir 

özelliğe sahiptir. Genel popülasyonda yaygın olarak görülen bir şikâyet 

olmasına rağmen, yorgunluk çeşitli fiziksel ve psikiyatrik bozuklukların yaygın 

bir belirtisi olarak kabul edilmektedir (Lewis ve Wessely, 1992). 

İncelemelerinde (Finsterer ve Mahjoub, 2014), yazarlar, yaş, cinsiyet, fiziksel 

durum, yemek türü, zihinsel durum, psikolojik koşullar, kişilik ve sağlık durumu 

dahil olmak üzere yorgunluk deneyimini etkileyen çeşitli koşulları 

listelemişlerdir. Gerçekten de yorgunluk, stres, egzersiz veya dinlenme 

sırasında meydana gelen bir durum, fizyolojik bir reaksiyon, patolojik reaksiyon 

veya sadece bir hastalığın semptomu olabilir (Lai vd., 2020). Ayrıca Covid-19 

pandemisinin, sağlıkla ilgili ve mali açıdan sıkıntılı koşullarına ek olarak, kendi 

kendine tecrit, karantina ve sosyal izolasyon, fiziksel ve zihinsel esenlik 

üzerinde olumsuz etkilere sahip olduğu dile getirilmektedir (Taylor, 2019). 

2.2.Covid-19’un Eğitime Etkileri 

Covid-19 pandemisi 2020 yılında tüm dünyada hayatı alt üst etmiştir. 

Her sektörde olduğu gibi Covid-19 pandemisi, eğitimi de birçok yönden 

etkilemiştir. Hükümet uygulamaları, sosyal teması sınırlayan önlemler 
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getirerek Covid-19’un yayılmasını azaltma konusunda ortak bir hedef 

izlemiştir. Birçok ülke yüz yüze öğretimi ve sınavları askıya almanın yanı sıra 

Erasmus öğrencilerini etkileyen ülkeler arası geçiş kısıtlamaları getirmiştir 

(Bhasin vd., 2021). Mümkün olan yerlerde geleneksel sınıflar okuldan alınan 

kitap ve materyallerle değiştirilmektedir. Çeşitli e-öğrenme platformları, 

öğretmenler ve öğrenciler arasındaki etkileşimi sağlamakta ve bazı 

durumlarda eğitim için ulusal televizyon programları veya sosyal medya 

platformları kullanılmaktadır. Bazı eğitim sistemleri, bu uzaktan eğitim 

senaryosuna daha iyi hazırlanmak için istisnai tatiller ilan etmiştir. Covid-19 

pandemisinin farklı ülkelerin eğitim sistemleri üzerindeki etkisi açısından birçok 

farklılık mevcuttur. Bu homojenlik eksikliği, eğitim öğretim yıllarının başlangıç 

ve bitiş tarihleri, okul tatillerinin zamanlaması gibi faktörlerden 

kaynaklanmaktadır. Bazı ülkeler yüz yüze dersleri Mart/Nisan aylarından bir 

sonraki duyuruya kadar askıya alırken, diğerleri daha az kısıtlayıcı davranmış 

ve üniversitelere yalnızca yüz yüze öğretimi azaltmaları ve mümkün olan her 

yerde çevrimiçi çözümlerle değiştirmeleri tavsiye edilmiştir (Gonzales vd., 

2020). 

Becerileri geliştirmek için mevcut en iyi kamu politikası aracı okula 

gitmektir. Okul, çocukların eğlenebilecekleri, sosyal farkındalık ve sosyal 

becerileri geliştirebilecekleri bir yerdir. Okula gitmenin temel nedeni, çocuğun 

yeteneğini geliştirmesidir. Okulda nispeten kısa bir süre geçirmek beceri ve 

yeteneği artırmaktadır. Diğer yandan okula gitmemek ya da okula devam 

etmemek beceri gelişimini olumsuz etkileyecektir (Pokhrel ve Chhetri, 2021). 

Okulların kapanması öğrenme ve okullaşma yapısını etkilemiştir. İlk olarak, 

öğretim ve değerlendirme metodolojilerini etkilemiştir. Çevrimiçi öğretim 

yöntemleri, çocukların eğitim alma kalitelerini düşürmüştür. Ebeveynler, 

öğretim metodolojisindeki değişiklik nedeniyle çeşitli sorunlarla da karşı 

karşıya kalmaktadır. Bunların en başında çevrimiçi eğitim alabilmek için yeterli 

altyapısı olmayan aileler gelmektedir (Tarkar, 2020). 

Eğitim kurumlarının kapatılmasıyla birlikte, kurumların devlet 

kurumlarının yönergelerine ve tavsiyelerine uymaları ve öğrencileri bu zorlu 

ortamda uzaktan öğrenmeye süreci ortaya çıkmıştır (Aucejo vd., 2020). Bu 

kadar büyük ölçekteki bu hızlı evrim, tüm yaş gruplarından öğrencileri 
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etkilemiştir (Hasan ve Bao 2020). Ülke genelinde hastalığın yayılmaya devam 

etmesi, seyahat kısıtlamaları ve eğitim kurumlarının kapatılmasının 

öğrencilerin eğitim, sosyal yaşam ve ruh sağlığı üzerinde önemli bir etkisini 

ortaya koymaktadır (Odriozola-gonzález vd., 2020). Daha az ayrıcalıklı 

geçmişlerden gelen öğrenciler, Covid-19 pandemisi nedeniyle daha büyük 

olumsuz etkiler yaşamışlardır (Aucejo vd., 2020). Aile gelirindeki azalma, dijital 

kaynaklara sınırlı erişim ve internet bağlantısının yüksek maliyeti öğrencilerin 

akademik yaşamlarını zorlamıştır. Ayrıca, dünya çapında 1,5 milyar öğrencide, 

temel eğitimden yoksun bırakılmaları sonucunda, sağlıkları üzerinde ciddi bir 

psikolojik etkiye neden olmuştur. Bununla birlikte, açık hava etkinliğinin 

olmaması, uyku düzeninin bozulması, sosyal mesafe gibi günlük rutindeki 

değişiklikler öğrencilerin zihinsel sağlıklarını etkilemiştir (Lee, 2020). 

2.3. Özel Eğitim 

Özel Eğitim terimi, istisnai çocuklara - fiziksel, zihinsel, dezavantajlı ve 

üstün zekâlı çocuklara uygulanan eğitimin tüm yönlerini içermektedir. Ancak 

bu yöntemler genellikle ortalama çocuklar için benimsenmemektedir. Özel 

eğitimin uzun bir geçmişi bulunmaktadır. Kast sisteminin temeli Özel Eğitim 

kavramı ile bağlantılıdır. İlkel çağda, Brahminlerin akademik olarak yetenekli, 

Kshatriyaların ise savaşta yetenekli olmaları gerekiyordu. Benzer şekilde 

Vaisyas ve Sudras’ın eğitimleri de farklıydı. Bu, öncelikle çeşitli yeteneklere 

sahip farklı kategorilerdeki insanları ortaya çıkarmak için yapılmıştır (Kauffman 

vd., 2018).  

Öğrenciler, yeteneklerini fark eden ebeveynleri veya öğretmenleri 

tarafından bireysel olarak eğitilmektedirler. Modern eğitim teknikleri de üstün 

yetenekli çocukların eğitiminde aynı prosedürleri takip etmektedir. 

Eğitimcilerimiz, normal ve geri kalmış çocuklarla meşgul oldukları için üstün 

yetenekli çocuklara çok az ilgi göstermektedirler. Özel Eğitime ilişkin farklı 

görüşler, bazı çocukları ana akımdan ayırma ve onlara ekstra fırsatlar sunma 

konusunda tartışmalara yol açmıştır (Ashman ve Conway, 2017). Özel 

gereksinimli çocukları diğer öğrencilerden ayırmanın, sosyal ve müfredatla ilgili 

bir sınırlama yolu olduğunu ve tam potansiyele ulaşmaya uygun olmadığı 

savunulmaktadır. Öte yandan, yüksek düzeyde engeli olan çocukların özel bir 

bakıma ve çevreye ihtiyaçları olduğu aşikârdır. Bu özel yerleşim bir izolasyon 
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ya da ayrımcılık olarak algılanmamalıdır. Çünkü özel gereksinimli çocuklara 

özel grup sınıfları bulunmaktadır ve çoğu durumda çocuk, temel becerileri 

kazandığında ikili eğitim başlamakta ve özel eğitim, genel eğitimin destekçisi 

olarak çocuğun hayatında almaktadır (Hermon ve Prentice, 2003). 

Öğrenciler, engellerinin derecelerine göre ayrılmış özel eğitim 

okullarına yerleştirildikten sonra, genellikle tüm eğitim yıllarını akranlarıyla 

birlikte geçirmektedirler. Ayrıca, birçok özel eğitim okulu yatılı hizmet 

sunduğundan, bu öğrenciler okulda birbirleriyle sıklıkla etkileşime girmekte ve 

okul günlerinden sonra birlikte kalmaktadırlar. Bu nedenle özel eğitime 

gereksinim duyan öğrencilerin eğitim gördüğü ayrılmış özel eğitim okullarına 

özel önem verilmelidir (Wei vd., 2015). 

Özel eğitimde dikkat edilmesi gerek hususlar şunlardır (Poonam, 2006); 

 Özel eğitimin en önemli amacı, araç konularında maksimum etkinlik 

düzeyine ulaşmaktır.  

 Engelli okul çocuklarının hem fiziksel hem de zihinsel hijyenine dikkat 

edilmelidir.  

 Belirli türdeki engelli çocuklar için etkili yaşamı stratejik olarak belirleyen 

müfredat konularının hazırlanması gerekmektedir.  

 Okulda başarı sağlayan istisnai çocuklarda motivasyonel kalıpların 

geliştirilmesi gerekmektedir.  

 Engellilerin, engelli olmayanların faaliyetlerine katılımı için ilgi 

yaratılması gerekmektedir.  

 Engelli çocuklarda gerçekçi bir benlik kavramının geliştirilmesine 

öncelik verilmesi gerekmektedir. 

Eğitim psikologları, özel eğitimin toplam yapısının üzerinde durduğu bir 

dizi aksiyom formüle etmişlerdir. Bu dünyadaki her çocuk benzersizdir. İlk 

olarak, her özel çocuk diğer çocuklardan ayrılmamalıdır. Çünkü diğer 

çocuklarla aynı kabul ve anlayış hakkına sahiptir. Bu yüzden aynı eğitim 

ayrıcalıklarına sahip olmalıdır. Araştırmalar, her bir özel eğitim alanında 

çocuklar arasında geniş bireysel farklılıkların olduğunu ortaya koymaktadır. 

Özel çocuklar eğitim kurumlarında optimal ilerleme kaydettikleri için erken 

tarama, tanımlama ve özel eğitim programlarına yerleştirme esastır. Burada 
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bir eğitimci grubunun olması gerektiği dile getirilmektedir. Bu ekip, psikolog, 

eğitim uzmanı, psikiyatrist ve sağlık personelinden oluşmalıdır. Bununla birlikte 

özel çocukların ihtiyaçlarına uygun özel bir müfredat hazırlanmalıdır. Özel 

çocuklara yönelik eğitimin toplam eğitim programının ayrılmaz bir parçasını 

oluşturması gerektiği vurgulanmalıdır. İlerlemeyi sağlamak için özel çocukların 

sürekli olarak yeniden değerlendirilmesi gerekmektedir (Gargiulo ve Bouck, 

2019).  

2.4. Türkiye’de Özel Eğitim 

Milli Eğitim Bakanlığı’nın (2014) raporuna göre özel eğitim ihtiyacı olan 

259.282 öğrenci hem özel eğitim hem de kaynaştırma okulları dâhil olmak 

üzere özel eğitim hizmeti almaktadır. Özel eğitim gereksinimi olan öğrencilere 

yönelik özel eğitimler, görme engelli öğrenciler, sağır öğrenciler, ortopedik 

engelli öğrenciler, zihinsel engelli öğrenciler olmak üzere beş engel grubuna 

göre sınıflandırılmıştır (Eres, 2010). Türkiye’de özel eğitim, üstün yetenekli 

çocukları da kapsamaktadır. Rehberlik ve Araştırma merkezleri, özel eğitime 

ihtiyaç duyan öğrencilerin eğitiminde özel bir role sahiptir. Bu öğrencilerin 

teşhis, rehabilitasyon ve taramalarından sorumludurlar. Öğrencilerin 

yeteneklerini, ihtiyaç duydukları ilgiyi güçleri ile birlikte değerlendirmektedirler 

(Şenel, 1998). 

Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı özel eğitimin amaçlarını şu 

şekilde belirlemektedir (MEB, 2018):  

 Özel eğitime ihtiyacı olan çocukların sosyalleşmelerini sağlamak ve 

yeteneklerine göre iş bulmalarını sağlamak amacıyla Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası ve Türk Milli Eğitim Sistemi mevzuatına göre 

eğitim verilmesi  

 Temel becerilerini kendi kendine yetecek düzeye kadar geliştirmek ve 

onlara bakıcılar olmadan yaşama gücü kazandırılması  

 Bilimsel yöntem ve süreçleri kullanarak özel eğitime gereksinim duyan 

çocukların davranış problemlerini ortadan kaldırılması veya 

düzeylerinin azaltılması 

 Çocukların sosyal hayata duygusal olarak hazırlanabilmeleri için sosyal 

gelişimlerinin sağlanması 
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 Çocuğa yetenek ve potansiyellerine göre eğitim hakkının verilmesi.  

 Çocuklara fiziksel ve zihinsel ihtiyaçlarını karşılayan bir ortamın 

hazırlanması.  

 Engellerin neden olduğu engelleri ortadan kaldırılması veya en azından 

azaltılması 

2.5.KKTC’de Covid-19 Pandemisi ve Eğitim 

Covid-19 hastalığına Aralık 2019 sonunda Çin'in Vuhan kentinde ortaya 

çıkan yeni tip koronavirüs (SARS-CoV-2) neden olmaktadır. Yüksek 

enfeksiyon riskleri taşıyan virüs, başta Avrupa olmak üzere tüm dünyaya 

yayılmıştır (WHO, 2020). Bu süreçte, topluluklar arasında yüksek yayılma 

riskini en aza indirmek için eğitim kurumlarının kapatılmasına yönelik öneriler 

dikkate alınmıştır (Kawano ve Kakehashi, 2015; De Luca vd., 2018). Kuzey 

Kıbrıs'ta Covid-19, 9 Mart 2020'de, adaya 8 Mart 2020'de gelen bir Alman 

kadın turist ile başlamıştır. Kadın turistin Covid-19 teşhisi, yüksek ateş 

semptomları gösterdikten sonra gerçekleşmiştir. Kuzey Kıbrıs'ta Covid-19'un 

tespit edilmesinin ardından hükümet, hava, kara ve deniz sınırlarının 

kapatılması da dâhil olmak üzere stratejik önlemler almıştır. Salgını kontrol 

altına almak için 9 Mart'ta ilk vakanın ardından sokağa çıkma yasağı 

uygulanmış ve birkaç hizmet sektörü dışında eğlence yerleri, dükkânlar, özel 

sektör, okullar ve üniversiteler gibi diğer tüm işletmeler kapatılmıştır (Şanlıdağ 

vd., 2020). KKTC’de 24 Şubat itibariyle günlük 522 vaka ve 1 vefat 

bulunmaktadır. Pandeminin ilk gününden itibaren toplam 5.794.061 adet test 

yapılmış ve 66.672 vaka tespit edilmiştir. Ülke genelinde toplam 190 hasta 

hayatını kaybetmiştir1. 

Bu kapsamda Covid-19 pandemisinin yayılma hızını yavaşlatmak için 

birçok ülkede okulların, üniversitelerin ve diğer eğitim kurumlarının geçici 

olarak kapatılması kararı alındı. Sağlık Bakanlığı'nın KKTC'de ilk Covid-19 

vakasını 9 Mart 2020'de açıklamasının ardından 25 Mart'ta okullar ve eğitim 

kurumları geçici olarak kapatılmıştır (KKTC Sağlık Bakanlığı, 20202).  

                                                            
1 https://saglik.gov.ct.tr/COVID-19-GENEL-DURUM 
2 KKTC Sağlık Bakanlığı (2020). COVID-19 (SARS-CoV-2 Infection). https://saglik.gov.ct.tr 
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Covid-19 pandemisi nedeniyle dünya, yeni koşullara uyum sağlamak 

zorunda kaldığı bir dönem yaşamış; bu nedenle eğitim sistemleri yeniden 

yapılandırılmakta ve çevrimiçi eğitim yüz yüze eğitimle bütünleştirilmiştir. 

Çevrimiçi dersler, öğrencilere video eğitimleri, PowerPoint sunumları, çalışma 

notları vb. dâhil olmak üzere ihtiyaç duydukları temel materyalleri sağlamayı 

içermektedir (Cortez, 2020). Bu sürecin ve krizin yönetimi için Yükseköğretim 

Kurumu (YÖK) da, 2020 eğitim öğretim yılının önümüzdeki bahar dönemi için 

hızlı bir şekilde geleneksel öğretimi uzaktan eğitime dönüştürme kararı 

almıştır. Bu duyuru sonucunda geleneksel eğitimin tüm kademeleri 

durdurulmuştur. Böylece yerel ve merkezi sınavların kaldırılmasıyla birlikte 

uzaktan eğitim uygulanmaya başlanmış, daha sonra öğrenci verimlilik 

düzeyinin değerlendirilmesine yönelik web tabanlı sınavlar yerini almıştır. Bu 

kapsamda geleneksel eğitime dayalı olarak oluşturulan sistemin başarılı kriz 

yönetimi sonucunda web tabanlı uzaktan eğitime dönüştürülmesi gerekmiştir 

(Aksoy, 2021). Bu bağlamda KKTC’de gerçekleştirilen uzaktan eğitim ders 

kapsamı aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 1. 

KKTC’de ilköğretim düzeyinde uzaktan eğitim ders kapsamı 

Sınıf Düzeyi (İlkokul) Dersler 

Okul Öncesi Etkinlik 

1.Sınıf Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi 

2.Sınıf Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi 

3.Sınıf 
Türkçe, Matematik, Geometri, Hayat Bilgisi, 

İngilizce 

4.Sınıf Türkçe, Matematik, Sosyal Bilgiler, İngilizce 

5.Sınıf 
Türkçe, Matematik, Sosyal Bilgiler, Fen Bilgisi, 

İngilizce 

Tablodan da görüldüğü üzere, okul öncesi dönemde ve ilköğretim 

düzeyinde, dersler, BRT2 yayını aracılığı ile uzaktan eğitim şeklinde verilmiştir. 

Ortaokul düzeyindeki öğrencilere yönelik olarak, Türkçe, Matematik, Fen ve 
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Teknoloji, İngilizce, Sosyal Bilgiler, İnkılap Tarihi, Atatürkçülük ve Kıbrıs Tarihi 

dersleri verilmiştir. Lise düzeyinde ise, Türk Dili ve Edebiyatı, Matematik, Fizik, 

Kimya ve Biyoloji dersleri uzaktan eğitim ile verilmiştir. Yabancı uyruklu 

öğrencilere yönelik olarak başlangıç seviyesinde Türkçe eğitimi verilirken, özel 

gereksinimli öğrencilere yönelik olarak evde eğitim programlarının 

gerçekleştirildiği belirtilmiştir (Egeli ve İzmir, 2020). 

2.6.Kaynaştırma Eğitimi 

Özel gereksinimli öğrenciler için eğitim sistemleri, tarih boyunca özel 

eğitim sistemlerindeki gelişmelere paralel olarak dönüşüme uğramıştır. 

Eskiden öğrenciler “hasta” olarak kabul edildikleri ve hastalıklarının “tedavisi 

mümkün olmayan” şeklinde görüldüğü için ayrı mahallelerde homojen gruplar 

halinde eğitim veren hastanelere, akıl hastanelerine ve bazı kurumlara 

yerleştiriliyordu. Ancak son zamanlarda çok sayıda ülke kaynaştırıcı eğitim 

sistemlerini benimsemekte ve desteklemektedir (Kargın, 2004; Tremblay ve 

Tivat, 2007). Böylece normal sınıflarda eğitim gören özel gereksinimli 

öğrencilerin sayısı önemli ölçüde artmıştır. Farklı ülkelerdeki çeşitli 

düzenlemeler, mevzuatlar ve eğitim sistemleri nedeniyle kapsayıcı eğitimin 

tanımı ve uygulanması ülkeden ülkeye farklılık gösterebilmektedir. 

Hükümetlerin kendi eğitim sistemlerine uygun farklı tanım ve uygulamaların bir 

araya getirilmesi daha faydalı olabileceğinden, kaynaştırıcı bir modelin 

tamamen doğru veya yanlış olduğunu söylemek zordur. Kaynaştırma eğitimi, 

öğrencilere ve öğretmenlere destekleyici eğitim hizmeti verilmesi koşuluyla 

özel gereksinimli öğrencilerin normal sınıf ortamında eğitim alma olanağına 

sahip olduğu bir sistemdir (Kırcaali ve İftar, 1992). Bu tanıma uygun olarak 

Türk Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinde kaynaştırma eğitimi, “özel eğitime 

ihtiyacı olan bireylerin eğitimlerini devlet veya özel örgün ve yaygın eğitim 

kurumlarında kendi akranları ile birlikte sürdürmeleri ilkesine dayanan özel 

eğitim uygulamaları” olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2015). Ayrıca 

kaynaştırma, “kabul, aidiyet ve topluluğa dayalı okullar ve diğer sosyal 

kurumları oluşturmak için öğrencileri, aileleri, eğitimcileri ve topluluk üyelerini 

bir araya getiren bir felsefe” olarak tanımlanabilir (Salend, 2001). Kaynaştırma, 

yalnızca özel gereksinimi olan bireyleri değil, aynı zamanda özel gereksinimi 

olmayan kişileri de kapsamaktadır. En az kısıtlayıcı ortamlarda tüm 
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öğrenenlerin eşit ve tam olarak değer gördüğü ve birlikte eğitim aldıkları bir 

sistemdir. Salamanca Bildirisi’nde (1994), terim, üstün yetenekli öğrenciler, 

göçebe halktan gelen öğrenciler ve farklı kültürel ve etnik kökenden gelen 

öğrenciler gibi tüm dezavantajlı ve marjinal grupları kapsayacak şekilde 

genişletilmiştir. Başka bir deyişle kaynaştırma, bir yerleştirme meselesi değil, 

daha çok bir topluluğa, gruba, okula veya mahalleye üye olmakla ilgilidir (Allen 

ve Schwartz, 2001). Özetlemek gerekirse kaynaştırma, öğrencilerin tipik olarak 

gelişen arkadaşlarıyla aynı sınıflara yerleştirildiği fiziksel kaynaştırmadan 

oluşmaktadır. Bununla birlikte öğrencilerin akranları ve yetişkinlerle ilişkilerini 

geliştirmeyi destekleyen sosyal içerme ve önceden belirli bir program 

tarafından belirlenmeyen, bireylerin benzersiz ihtiyaçlarına göre eğitim 

sağlayan eğitimsel içermedir (Eripek, 2012). Öğrencilerin mümkün olan en 

uygun ölçüde akranlarıyla birlikte iyi bir eğitim alma fırsatına sahip oldukları en 

az kısıtlayıcı ortamda her tür kaynaştırmanın olması gerekmektedir. En az 

kısıtlayıcı ortamlar, öğrencilerin özel ihtiyaçlarına göre değişebilmekte, bu 

nedenle belirli bir öğrenci için uygun bir en az kısıtlayıcı ortam, başka bir 

öğrenci için daha kısıtlayıcı olabilmektedir. Yani öğrencilerin ihtiyaçları için 

standart bir ortam bulunmamaktadır. Bu nedenle kaynaştırma eğitiminden 

sorumlu kişiler, öğrencilerin sadece engel türlerini değil, duygularını, aile 

geçmişlerini ve mahallelerini de dikkate almalıdır (Barry, 2002; Batu ve 

Kırcaali-İftar, 2005; Edmonds, 2005; Stanley ve Lucas, 2008; Eripek, 2012; 

Bualar, 2015). 

2.7.Kaynaştırma Eğitiminin İlkeleri 

Sadece özel ihtiyaçları olan ve olmayan öğrenicileri bir araya 

getirmenin, kapsayıcı ortamlarda öğretme ve öğrenme için olumlu bir atmosfer 

yaratmadığı açıktır. Temel ilkeler doğrultusunda destek, rehberlik ve işbirliği 

olduğunda kaynaştırma başarılı olabilmektedir. Aşağıdakiler, kaynaştırma 

eğitimin başarılı bir şekilde uygulanmasına rehberlik eden ilkelerdir (Voltz vd., 

2001; MEB, 2010).  

 Özel gereksinimli öğrenciler, yaşıtları ile aynı okullarda eğitim görme 

hakkına sahiptir. 

 Erken çocukluk müdahalesi önemli bir noktadır. 

 İsteklilik, sevgi, sabır ve verimli olmak gereklidir. 
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 Eğitim sistemleri, öğrencileri toplumun bir parçası haline getirmeyi 

amaçlamaktadır. 

 Paydaşlar arasında koordinasyon esastır. 

 Bireysel farklılıklar temel noktalardır. 

 Karar verme süreci, hem ebeveynler hem de öğretmenler tarafından 

eğitim ihtiyaçlarının ortak tespiti doğrultusunda yürütülmelidir.  

Ayrıca, özel eğitim alanına birçok çalışma ile katkı sağlayan Kargın 

(2004) başarılı bir kaynaştırma sürecinin uygulanabilmesi için aşağıdaki 

ilkelerin altını çizmektedir.  

 Tüm okul personeli, özel gereksinimli öğrencilere karşı hoşgörülü ve 

destekleyici bir tavır sergilemelidir. Öğretmenler, yöneticiler, aileler ve 

akranlar gibi tüm paydaşlar birbirleriyle koordineli bir şekilde 

çalışmalıdır.  

 Öğretmenlerin tutumları, planların uygulayıcıları oldukları için kapsayıcı 

eğitim sürecinde çok önemlidir. Kaynaştırma eğitim sürecini başarılı bir 

şekilde yönetebilmek için özel gereksinimi olan öğrencilere yönelik 

olumlu tutum ve düşüncelere sahip olmalıdırlar. İstisnasız tüm 

öğrenciler için olumlu, eşit ve erişilebilir bir ortam yaratmak için sınıflar 

öğrencilerin çeşitli ihtiyaçlarına göre tasarlanmalıdır. 

 Eğitim sistemleri, özel gereksinimli öğrencilere akranlarıyla birlikte 

öğrenme fırsatı vermelidir. Ayrıca özel eğitime gereksinimi olan 

öğrenciler sadece eğitim süreçlerine değil sosyal aktivitelere de katılma 

olanağına sahip olmalıdır. 

 Özel gereksinimli öğrencilerin sınıf arkadaşları sürece hazırlıklı 

olmalıdır. 

 Öğretmenlere ve tüm öğrencilere özel eğitim konusunda uzman 

personel tarafından destekleyici eğitim hizmetleri verilmelidir. 

 Tüm ebeveynler ve öğretmenler arasında etkin ve sürekli koordinasyon 

sağlanmalıdır. 

2.8.Kaynaştırma Eğitiminin Faydaları ve Yöneltilen Eleştiriler 

Bahsedilen felsefi ve yasal konulara ek olarak, kaynaştırmanın özel 

gereksinimi olan çocuklar ile özel gereksinimi olmayan çocuklar, aileler ve 
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toplum için daha birçok faydası bulunmaktadır. İlk olarak, özel gereksinimi olan 

çocuklar kapsayıcı eğitimden sosyal yeterlilik kazanmaktadırlar. Normal 

gelişen akranlarını gözlemleme, etkileşim kurma ve taklit etme fırsatları 

bulmaktadırlar. Bunun sonucunda daha üst düzey motor, sosyal, dil ve bilişsel 

beceriler kazanmaktadırlar (Allen ve Cowdery, 2009). İkinci olarak, özel eğitim 

gereksinimi olmayan çocuklar, özel eğitim gereksinimi olan akranlarını eğiterek 

kaynaştırmadan faydalanırlar. Bu, bir çocuğun diğerine talimat vermesini ve 

sonuç olarak her iki tarafın da deneyim kazanmasını ve sosyal ve bilişsel 

becerilerini artırmasını sağlayan akran eğitimi olarak adlandırılmaktadır. Özel 

eğitim gereksinimi olmayan çocuklar da kaynaştırma eğitimi sayesinde 

farklılıklara saygı duymaktadırlar (Romi ve Leyser, 2006). Üçüncüsü, hem özel 

eğitim gereksinimi olan hem de özel eğitim gereksinimi olmayan çocukların 

aileleri, kaynaştırma yoluyla olumlu tutum ve deneyimler kazanmaktadırlar. 

Genel olarak, aileler kaynaştırma eğitiminin destekçileridir (Burke ve 

Sutherland, 2004). Dördüncü ve son olarak, toplum, özel eğitim gereksinimi 

olmayan çocukların daha sonraki yıllarda özel eğitim gereksinimi olan 

çocuklarla etkileşime girerek daha hoşgörülü olma fırsatları elde etmeleriyle ve 

ailelerindeki farklılıklara daha fazla anlayış ve saygıyla büyüdükleri için 

kaynaştırma eğitiminden olumlu uzun vadeli faydalar elde etmektedirler (Allen 

ve Cowdery, 2009).  

Buna karşın kaynaştırma eğitimine yöneltilen eleştiriler de 

bulunmaktadır. Hallahan ve Kauffman’a (2005) göre, genel eğitimciler, özel 

eğitimciler ve ebeveynler, alternatif yerleştirmelerin sürekliliğine duyulan 

ihtiyaçtan büyük ölçüde memnun görünmektedirler. Yine de, bazı genel 

eğitimciler, sınıfta özel gereksinimli çocuklarla başa çıkmak konusunda 

isteksiz veya yetersizdirler. Kaynaştırma eğitiminin meşrulaştırılması için özel 

gereksinimi olan kişilerin kusurlu bir azınlık grubu olarak gösterilmeye 

çalışılması eleştirilmektedir. Ayrıca, mevcut ampirik kanıtların tam katılımı 

desteklemediği ileri sürülmektedir. Bununla birlikte, tek bir hizmet sunum 

modelini destekleyecek yeterli veri bulunmamakta, bu nedenle özel eğitimciler 

kaynaştırma eğitiminin sürekliliğini korumalıdırlar. 
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2.9.Kaynaştırma Eğitiminin Gereklilikleri 

Kaynaştırma eğitiminin olası yararları olabileceği gibi olası sorunları da 

bulunmaktadır. Bu noktada genel eğitim okul ve sınıflarında başarılı 

kaynaştırma uygulamalarına yönelik olarak bazı gereklilikler bulunmaktadır. 

Kaynaştırma uygulamalarının başarısı için ön koşullar olan bu gereklilikler 

aşağıdaki gibi sıralanabilir (Meijer, 2003; Salend, 2005); 

 Ekip çalışması 

 Bireyselleştirilmiş Eğitim Programının hazırlanması 

 Sınıflarda nitelikli eğitim öğretim için gereksinim duyulan uyarlamaların, 

düzenlemelerin gerçekleştirilmesi 

 Genel ve özel eğitim öğretmenlerinin kaynaştırma sınıfında öğretimi 

gerçekleştirebilecek yeterliliklere sahip olmaları 

 Destek özel eğitim hizmetlerinin sunulması 

En başta vurgulanması gerekenin, özel gereksinimli öğrencilerin çeşitli 

gelişim alanlarında yaşayabilecekleri bazı gecikmelerden kaynaklanabilecek 

sorunlar ve kaynaştırma süreçlerinin karmaşık doğası, bu sürecin eğitimle ilgili 

tüm aktörlerinin dâhil olabilecekleri bir kaynaştırma ekibi oluşturulması 

gerektirdiğini belirtilmektedir. Ayrıca kaynaştırma uygulamalarının başarısı için 

yukarıda sıralanan ön koşulların bir bütün olarak gerçekleştirilmesi, farklı 

uzman ve eğitimcilerin bir arada sürekli iletişim ve işbirliği ile ekip halinde 

çalışmalarını zorunlu kıldığı ifade edilmektedir (Diliberto ve Brewer, 2014). 

Bu süreçte kaynaştırma ekibinin öncelikli sorumluluğunun özel 

gereksinimli öğrencinin performans düzeyini belirlemek olduğu belirtilmektedir. 

Diğer bir ifadeyle öğrencinin yapabildiklerinin ve öncelikli gereksinimlerinin 

ortaya konması gerekmektedir. Performans raporu şeklinde adlandırılabilecek 

bu değerlendirme sonuç raporundan yola çıkılarak öğrencinin 

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı’nın (BEP) hazırlanması beklenmektedir. 

BEP hazırlamanın ilk basamağında, özel gereksinimli öğrencinin hangi 

derse/konuya yönelik desteğe gerek duyduğu ekiple paylaşılmaktadır (Salend, 

2005). 

Kaynaştırma sınıflarında yapılacak uyarlamalar ve düzenlemeler ise 

diğer önemli bir ön koşul olarak karşımıza çıkmaktadır. Kaynaştırma sınıfında 
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uyarlamalar, sınıfın fiziksel düzenlenmesinde, eğitim programı içeriğinde, 

öğrenci başarısını değerlendirmede ve eğitim öğretim sürecinde olmak üzere 

dört grupta toplanabilir. Burada, sınıflarda eğitim öğretim sürecinde 

gerçekleştirilebilecek uyarlamaların sınıftaki tüm öğrencilerin gereksinimleri 

göz önünde bulundurularak yapılması gerekmektedir (Hornby, 2015). 

Başarılı kaynaştırma uygulamalarına ilişkin ön koşullardan bir diğeri ise 

planlama ve düzenlemeleri gerçekleştirecek olan genel eğitim sınıf 

öğretmenlerinin ve süreçte işbirliği kurulması gereken özel eğitim 

öğretmenlerinin mesleki yeterlilikleridir. Bu anlamda sınıf öğretmenlerinin 

özellikle sınıf içi uyarlamaları gerçekleştirme ve farklı gereksinimleri olan 

öğrencilerin bulunduğu bir sınıfta eğitim öğretim sürecini yürütme gibi önemli 

bir yeterlilik alanında gelişmiş olmaları beklenmektedir. Bununla birlikte 

öğrencilerin bireysel özelliklerini ve gereksinimlerini belirleyebilme, bu 

gereksinimleri karşılamaya yönelik planlama yapabilme ve planı 

uygulayabilme gibi yeterliliklerden de bahsedilebilir (Kurz ve Paul, 2006).  

2.10.Kaynaştırma Eğitimi Uygulamaları 

Özel gereksinimli öğrenciler genellikle üç tür eğitim sisteminde eğitim 

almaktadırlar. Bunlar, tam zamanlı kaynaştırma, yarı zamanlı kaynaştırma ve 

tersine kaynaştırmadır. 

2.10.1.Tam Zamanlı Kaynaştırma 

Tam zamanlı kaynaştırma sisteminde, özel gereksinimli öğrenciler 

normal bir sınıfa kayıtlıdır ve gün boyunca akranları ile eğitim görmektedirler. 

Özel eğitim destekleyici hizmetler, fiziksel uyarlamalar, değiştirilmiş eğitim araç 

ve gereçleri sağlanmaktadır. Ayrıca bireyselleştirilmiş eğitim programı, 

kapsayıcı eğitimden sorumlu öğretmenler, ebeveynler, yöneticiler ve diğer 

personelin koordinasyonuyla oluşturulmaktadır. Sınıf büyüklüğü özel 

gereksinimli öğrencilerin sayısına bağlıdır. Anaokullarında, aynı sınıfta iki özel 

gereksinimli öğrencileriniz varsa on öğrenciye, özel gereksinimi olan bir 

öğrenciniz varsa yirmi öğrenciye izin verilmektedir. İlkokul, ortaokul ve 

liselerde, iki özel gereksinimli öğrenciler olduğunda sınıflar en fazla yirmi beş, 

özel gereksinimi olan bir öğrenciniz olduğunda ise sınıflar otuz beş öğrenci için 

tasarlanmıştır (Mesibov ve Shea, 1996). Tam zamanlı sistemin, Türkiye’de 
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özel gereksinimli öğrenciler için en az kısıtlayıcı ortam ve en yaygın kapsayıcı 

eğitim sistemi türü olduğu söylenebilir (MEB, 2010). 

2.10.2.Yarı Zamanlı Kaynaştırma 

Yarı zamanlı kaynaştırma, özel gereksinimli öğrencilerin genel eğitim 

sınıflarındaki akranları gibi başarılı olabilecekleri bazı özel sınıfların aldığı bir 

eğitim sistemini ifade etmektedir. Ancak burada özel eğitim sınıfına 

kayıtlıdırlar. Sistem, daha düşük düzeyde akademik başarı elde edebilen özel 

gereksinimli öğrenciler için uygundur. Sınıf, anaokulu ve ilkokul için en fazla 

10, ortaokul ve lise için en fazla 15 öğrenci içerebilir. Ayrıca aynı sınıfta en 

fazla iki özel gereksinimli öğrenci olabilir (MEB, 2010). Ayrıca, sadece özel 

eğitim sınıfındaki öğrenciler değil, özel eğitim okullarındaki öğrenciler de 

(eğitim uygulama okulu, otistik çocuklar eğitim merkezi, işitme engelliler 

ilköğretim okulu) okuldaki normal gelişim gösteren akranları olarak yarı 

zamanlı kaynaştırma sisteminde bazı derslere ve sosyal etkinliklere katılma 

olanağı bulmaktadır (Panagiotoulou vd. 2020). 

2.10.3.Tersine Kaynaştırma 

Özel gereksinimi olmayan öğrenciler, kendi istekleri doğrultusunda 

kaynaştırma eğitimi veren özel eğitim okullarına kayıt yaptırabilirler. Anaokulu 

sınıfları 5’i özel gereksinimli öğrenci olmak üzere 14 öğrenciden oluşmaktadır. 

İlkokul, ortaokul ve liselerde öğrenci sayısı sınıf başına 20’ye kadar 

çıkabilmektedir. Türkiye’de Gökkuşağı İlkokulu ve Kemal Yurtbilir İşitme 

Engelliler İlköğretim Okulu’ndaki ana sınıfı tersine kaynaştırma örnekleridir 

(Rafferty vd., 2001; Schoger, 2006; MEB, 2010). Özdemir vd. (2011), tersine 

kaynaştırmanın faydalarını doğrulayan çalışmalardan birinde, hem ayrılmış 

hem de tersine kaynaştırma ortamlarında görme engelli çocukların 

etkileşimlerini ve davranışlarını karşılaştırmışlardır. Görme engelli çocukların 

uygun bir ortamda akranlarıyla birlikte aktif olma fırsatı bulduklarında sosyal 

becerilerinde olumlu yönde geliştiğini gözlemlemişlerdir. 

2.11.Kaynaştırma Eğitiminde Karşılaşılabilecek Sorunlar 

Kaynaştırma sürecinde ortaya çıkabilecek yararlar ile birlikte başarılı 

uygulamaların gerçekleştirilebilmesi için olası sorunları bilmenin önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu kapsamda öncelikle özel gereksinimi olan öğrenci 
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açısından bakıldığında literatürde ortaya çıkabilecek sorunların aşağıdaki gibi 

olacağı belirtilmektedir (Hornby, 2015). 

 Akranlar ve öğretmenlerle iletişim kurmada güçlüklerin yaşanması 

 Yetersizlikleri nedeniyle sınıftaki eğitim öğretim hızına yetişememekten 

kaynaklanan akademik başarısızlık yaşanması ve buna bağlı olarak 

yetersizlik duygusunun oluşması 

 Akranları tarafından reddedilme riskinin bulunması 

 Genel eğitim sınıf öğretmeni tarafından reddedilme/önemsenmeme 

riskinin bulunması 

 Sosyal becerilerdeki sınırlılıklar nedeniyle kendine güvensizlik, 

çekingenlik gibi duygusal sorunların ortaya çıkması 

Diğer yandan kaynaştırma uygulamalarının yürütüldüğü sınıfında 

normal gelişim gösteren öğrenciler açısından bakıldığında da yaşanabilecek 

olası sorunlar aşağıdaki gibidir (Hornby, 2015). 

 Bireysel farklılıklara karşı tepki geliştirme riskinin olması 

 Sınıf içerisinde gruplara ayrılma, ayrışmaya neden olması 

 Eğitim öğretim sürecinde akademik başarısızlıklara yol açması 

Yukarıda bahsedilen yaşanması olası olan sorunlardan sınıf içerisinde 

gruplara ayrılma, özel gereksinimli öğrencinin arkadaş grubuna kabul 

edilmemesi anlamına gelmektedir. Sınıf içerisinde yaşanabilecek bir diğer 

sorun ise öğretmenin de iş yükü düşünülerek, özel gereksinimli öğrencinin 

olması nedeniyle eğitim öğretim sürecinde aksaklıkların meydana gelmesi, 

öğretmenin tüm öğrencilerin bireysel gereksinimlerine cevap vermemesi gibi 

nedenlere bağlı olarak akademik başarısızlıkların ortaya çıkması şeklinde 

açıklanmaktadır (Broderick vd., 2005). Bu sorunların temel kaynağı olarak; 

özellikle genel eğitim sınıf öğretmenlerinin iş yüklerindeki artış, iletişim 

kurmada zorluk yaşamaları ve uyarlamalara yönelik bilgilerinin sınırlı olması 

nedeniyle sınıflarında özel gereksinimli öğrencileri istememeleri gibi nedenler 

gösterilmektedir. Bu sürece ayrıca bir de normal gelişim gösteren öğrencilerin 

ailelerinin tutumları açısından bakıldığında, çocuklarının sınıf ortamında 

huzursuz olmalarından ve eğitim öğretimden yeterince 
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faydalanamamalarından özel gereksinimli öğrenciyi sorumlu tutabilecekleri 

belirtilmektedir (Salend, 2005). 

2.12.Kaynaştırma Eğitiminde Öğretmen  

Kaynaştırma ile yerleştirilen öğrencinin ayrıntılı değerlendirme 

sonrasında Bireyselleştirilmiş eğitim Programı (BEP) ile edinimine yönelik 

kazanımlar yaşam kalitesini değiştirecektir. Yaşam kalitesi Dünya Sağlık 

Örgütü tarafından, hedefleri, beklentileri, standartları, ilgileri ile bağlantılı 

olarak, kişilerin yaşadıkları kültür ve değer yargılarının bütünü içinde 

durumlarını algılama biçimi olarak değerlendirilmekte ve kabul edilmektedir 

(http://www.euro.who.int/en/countries/turkey.)  

Eğitim öğretim sürecinde özel gereksinimi olan öğrenci için beklenen ve 

amaçlanan kazanımların gerçekleşebilmesi için, sınıf öğretmeni, uzman 

öğretmen ve branş öğretmeninin etkili öğretmen yaklaşım ve davranışları 

sergileyebilmesi beklenmektedir. Etkili öğretmen, öğrencinin/öğrencisinin 

yetersizliği ve gereksinimleri dikkate alarak (Gürgür, 2008; Friend ve Bursuck, 

2009; Hanks, 2013); 

 Gösteri levhası, etkinlikleri ve sizi yakından ve rahatlıkla izleyebileceği 

bir oturma alanı belirleyebilir, 

 Gönüllü, model olabilecek bir akranıyla birlikte olabileceği oturma alanı 

belirleyebilir, 

 Özel gereksinimli öğrencinin durumunu akranları-normal öğrenciler ile 

özenli bir dil kullanarak aktarabilir, anlatabilir, farkındalık yaratabilir. 

Böylece desteklerini ve verebilecekleri katkıyı alabilir, 

 Her fırsatta sorumluluk bilinci aşılayarak başarma düşüncesini 

kazandırabilir (BEP ve gerçekçi bir eşiği kabul ederek), 

 Özellikle normal akranlarına empatik iletişimi benimsetebilir, 

 Sınıf iklimini özenle oluşturarak, dikkatle izleyebilir, 

 Olabildiğince göz teması kurarak, sürdürebilir, 

 Beden dilinde özellikle jest ve mimiklerini empatik iletişimi 

güçlendirecek şekilde kullanabilir, 

 Öğretim sürecinde sergilemesi gereken, sergilediği dikkatini izleyebilir, 

http://www.euro.who.int/en/countries/turkey
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 Anlatım hızına ve kullandığı dile ve kelime seçimine dikkat ederek, 

anlaşılır ve yalın cümleler kullanabilir, 

 İletişim ve etkileşim sürecinde ses tonuna dikkat ederken, vurguyu 

kullanabilir, 

 İçeriği aktarırken olabildiğince görsel, işitsel ve dokunsal materyallerle 

öğretim sürecini destekleyebilir, 

 Gerçekleşene öğrenmeleri için yaratıcı pekiştireçler sunabilir, 

 Başaramadıklarını değil, başardıklarını, güçlü yönlerini görerek ve 

göstererek gizil gücünü/potansiyelini ortaya çıkarabilir, 

 Özgüveni besleyecek, destekleyici bir ortam yaratabilir, 

 Sergilediği, kazandığı olumlu ve sosyal davranış/davranışları için 

anlamlı ödüller sunabilir, 

 Öğretim sürecine katılımı için cesaretlendirip, soru sormaya (göz 

temasını bile soru olarak değerlendirerek) cesaretlendirebilir, 

 İçsel ve dışsal (öğretmen kaynaklı) motivasyonu canlı tutabilir, 

 Öğretim sürecinde öğrenme kazanımları için zihinsel kapasitesini de 

dikkate alarak küçük parçalar ve basit olandan bir sıra izleyebilir, 

 Öğrencinizin eğitim sürecini düzenli ve anlamlı bir zamanlama ile veli 

(ebeveyn) ile paylaşarak, duyarlılık, farkındalık yaratmayı ve destek 

almayı amaçlayabilir, 

 Ekiple hazırlanan BEP’i dikkate alarak kontrol listeleri kullanabilir. 

 2.13.Kaynaştırma Eğitiminde Aile 

Bir bebeğin aileye katılımı ailenin yapısını ve dinamiklerini 

değiştirecektir. Her bir çocuk anne-babanın ilişkilerinde ve bir ünite olarak 

ailenin yapısında farklılıklara yol açacaktır (Smith vd., 2004).özellikle aileye 

katılan çocuğa bir engel tanısı konduysa, ailenin günlük yaşam içerisinde baş 

etmesi gereken pek çok güçlük de olacaktır. Ancak bu güne kadar hep engelin 

getirdiği strese vurgu yapılması, özel gereksinimi olan çocuğu olan ailelere 

karşı basmakalıp ve hatalı bir bakış açıyla yaklaşılmasına sebep olmuştur. 

Oysaki özel gereksinimi olan bir çocuk aynı zamanda aileye güç de 

katabilmektedir (Flynn vd., 2000). 
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Her ne kadar bir çocuğa engel tanısı konması veya bir çocuğun kronik 

bir hastalıkla dünyaya gelmiş olması o aileyi şaşırtsa da, yeni bir bireyin aileye 

katılıyor olmasının mutluluğu gözden kaçırılmamalıdır. Profesyoneller, 

akrabalar ve komşular bebeğin birinci, engelin ise ikinci sırada geldiğini akılda 

tutarak  hareket etmelidirler (Flynn vd., 2000). Çocuğun özel gereksinimi 

olmasının aile üzerindeki etkileri oldukça nesnel ve kişisel olan algı ve hisleri 

içermektedir. Engelin, anne tarafından algılanışı ile dede tarafından algılanışı 

tamamen farklı olacaktır. Benzer şekilde farklı aileler aynı engeli farklı 

yorumlayacaktır (Gargiulo, 2003). 

Aileler arasındaki bütün bu farklılıklara rağmen, araştırmalar 

göstermektedir ki, aileler çocuklarının bir engele sahip olduğunu anladıklarında 

benzer duygusal tepkileri içeren süreçlerden göstermektedirler (Flynn vd., 

2000). Bu tepkiler aşağıdaki tabloda üç aşamada özetlenmiştir. 
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Tablo 2.  

Aile tepkilerinin evreleri 

1.Aşama Şok: Pek çok aile engel durumu için hazır değildir. 

İnkâr: Aileler kimi zaman engel gerçeğinden kaçmaya çalışırlar. 

(Bu benim çocuğumun başına geliyor olamaz) 

Kızgınlık: Öfke kimi zaman durumu aileye açıklayan tıbbi 

personelde, kimi zamanda suçlayabilmek amacıyla diğer eşe 

yönlenebilir. 

Yas: Anne-baba kaybettikleri “mükemmel çocuk” hayalinin yasını 

tutarlar. 

Korku: Anne-baba önlerindeki bu bilinmezlikten kokabilirler. Tanı 

ve çocuklarının geleceği hakkında gerçekçi bilgilere sahip 

oldukça durum biraz daha kolaylaşacaktır. 

2.Aşama Suçluluk: Aileler için en zor olan duygulardan biri çocuklarının 

özel gereksinimine kendilerinin sebep olmuş olabilecekleri 

düşüncesidir. Bu duyguyu keşke dolu düşünceler takip eder. 

(Keşke hamileyken içmeseydim, keşke hastaneye daha erken 

gitseydim) 

Karmaşa: Ne olduğunu, kendilerini neyin beklediğini tam olarak 

anlayamayan aile, karmaşaya düşebilir. Bu durum kendini 

uykusuzluk, kararsızlık, zihinsel yorgunluk olarak gösterir. 

Güçsüzlük: Çocuklarının başına geleni değiştirememe ailede 

güçsüzlük hissi doğurabilir, fakat yine de anne-baba yaşamla 

ilişkili bu durumla başarılı ve ustaca baş edebilmeyi isterler. 

Hayal kırıklığı: Mükemmel bir çocuğa sahip olunmadığı gerçeği 

pek çok anne-babanın egosunu tehdit edebilir. Bazıları utanç 

duyabilirler ve toplumun onlara ve çocuklarına nasıl 

davranacağına ilişkin korkuları olabilir. 

3.Aşama Pazarlık: Bu aşama dışarıdan gözlenemese bile, anne-baba 

tanrıyla, bilimle veya çocuklarına yardımcı olabilecek herhangi 

biri ile pazarlık yapmaya çalışırlar. 

Uyum ve yeniden organize olma: Aile zaman içerisinde duruma 

uyum sağlamaya, kendi becerilerine güvenmeye başlar. 

Kabullenme ve uyum: Ana-baba artık sadece oğullarını ya da 

kızlarını değil, güçlü ve zayıf yönlerini anlayarak kendilerini de 

kabul etmeye başlar. Bu son aşamada aile durumu anlamaya ve 

problemleri çözmeye çalışır. 

Kaynak: Smith vd., 2004. 

Ailelerin gösterdikleri duygusal tepkiler pek çok faktöre bağlıdır. Örneğin 

futbol fanatiği olan bir baba fiziksel engeli olan bir oğlunun oluşuna, işitme 

engeli olan bir çocuğunun olmasından daha zor uyum sağlayabilir. Duygusal 
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tepkiler keskin bir sırayla yaşanılan ve tamamlanan aşamalar olarak 

düşünülmemelidir. Bazen aynı evin içerisinde anne yas tutarken, baba 

yaşamlarını değiştiren bu durumla ilişkili olarak öfke durumu yaşıyor olabilir. 

Kimi zaman da bazı olaylara yaşanılan duygulara geri dönüş yapılmasına 

sebep olabilir. Bebeğinin spina bifida ile doğması sebebi ile üzüntü ve 

depresyon duygularını yaşamış olan anne, birkaç yıl sonra bir aile dostlarının 

bebek haberini aldığında aynı duyguları tekrar hissedebilir (Beveridge, 2013). 

Her aile kültürel, ekonomik, sosyal olarak farklı özelliklere sahip 

olduğundan “özel gereksinimi olan çocuğa sahip olmak bir aileye nasıl etkiler?” 

sorusunun kolayca cevaplanması mümkün değildir. Anne-baba arasındaki 

evlilik bağının gücü, parasal kaynaklar, dini inanç ve değer sistemleri, ailenin 

içinde yaşadığı destek sistemi, çocuğun cinsiyeti, engelin tipi ve derecesi gibi 

pek çok faktör, ailenin uyumunu etkilemektedir (Gargiulo, 2003). 
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BÖLÜM III 

Yöntem 

3.1.Araştırmanın Modeli 

Araştırma deseni olarak nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Bu tür 

araştırmalar gözlem, görüşme ve doküman analizi ile nitel veri oluşturma 

yöntemlerini kullanarak, bakış açılarının, algıların ve olayların meydana geldiği 

doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül biçimde ortaya konmasına sürecinin 

izlendiği araştırmadır (Yıldırım ve Şimşek, 2018). Nitel araştırma 

yöntemlerinden biri olan olgubilim (fenomenoloji) kullanılmıştır. Durum 

çalışmalarında herhangi bir durum veya olayla ilgili faktörler detaylı olarak 

incelenmektedir. Best ve Kahn (2017) ise fenomenolojiyi, mevcut durumu 

açıklayan veya durumu irdeleyen ve analiz eden bir yaklaşım şeklinde 

tanımlamıştır. Olgubilim (fenomenoloji), günlük yaşamda farkında olunan ve 

tam anlamı kavranılmayan olguları detaylı olarak araştırılması ve bu olguların 

daha iyi anlaşılmasına yardımcı olan araştırma modelidir (Yıldırım ve Şimsek, 

2018). Araştırmada, fenomenolojinin öğretmenlerin ve ebeveynlerin Covid-19 

pandemisi sürecinde kaynaştırma uygulamaları hakkındaki deneyimlerini 

analiz etmede etkili bir araştırma modeli olduğu ifade edilebilir. Fenomenoloji 

sayesinde yüzeysel olarak bilgi sahibi olduğumuz denetim konusunu analiz 

etme ve derinlemesine bilgi şansına sahip oluruz (Christensen vd., 2015). 

3.2.Çalışma Grubu 

Çalışma grubu oluştururken amaçlı örnekleme çeşitlerinden olan 

benzeşik örnekleme metodu kullanılmıştır. Benzeşik örnekleme yönteminde 

örneklem, araştırmanın problemiyle ilgili olarak evrende yer alan benzeşik bir 

alt grubu ya da oldukça özelleşmiş bir durumu içerebilir. Kıbrıs’ta kaynaştırma 

eğitimi alan çocuğu olan ebeveynlere ve kaynaştırma eğitimi veren ilköğretim 

ve özel eğitim öğretmenleri araştırmanın çalışma grubunu oluşturmaktadır. 

Çalışma grubu, 10 kaynaştırma öğretmeni, 10 özel eğitim öğretmeni ve 10 

ebeveynden oluşmaktadır. Kodlamalar, kaynaştırma öğretmeni için “K”; özel 

eğitim öğretmeni için “Ö” ve ebeveynler için “E” şeklinde yapılmıştır. Aşağıdaki 

tabloda çalışma grubuna ait tanımlayıcı bilgiler verilmiştir. 
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Tablo 3.  

Kaynaştırma ve Özel Eğitim Öğretmenlerine Ait Tanımlayıcı Bilgiler 

 Cinsiyet Yaş Mesleki Kıdem 

K1 Erkek 25-29 1-5 yıl 

K2 Erkek 25-29 1-5 yıl 

K3 Erkek 25-29 1-5 yıl 

K4 Kadın 30-39 11-15 yıl 

K5 Erkek 30-39 6-10 yıl 

K6 Erkek 40-49 16 yıl ve üstü 

K7 Kadın 30-39 6-10 yıl 

K8 Kadın 30-39 6-10 yıl 

K9 Erkek 40-49 11-15 yıl 

K10 Kadın 25-29 6-10 yıl 

Ö1 Erkek 40-49 16 yıl ve üstü 

Ö2 Erkek 40-49 16 yıl ve üstü 

Ö 3 Kadın 30-39 11-15 yıl 

Ö 4 Erkek 25-29 1-5 yıl 

Ö 5 Kadın 30-39 6-10 yıl 

Ö 6 Kadın 30-39 11-15 yıl 

Ö 7 Erkek 40-49 16 yıl ve üstü 

Ö 8 Kadın 30-39 6-10 yıl 

Ö 9 Erkek 25-29 1-5 yıl 

Ö 10 Kadın 25-29 6-10 yıl 

Kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenlerine ilişkin tanımlayıcı bilgiler 

yukarıdaki tabloda verilmiştir. Kaynaştırma öğretmenlerinin %60’ı erkek, %40’ı 

ise kadındır. Yaş dağılımlarına bakıldığında, %40’ı 25-29 yaş aralığında, %40’ı 

30-39 yaş aralığında ve %20’si ise 40-49 yaş aralığındadır. Mesleki 

kıdemlerine ait oranlara bakıldığında, %30’u 1-5 yıl arası mesleki kıdeme 

sahipken, %40’ı 6-10 yıl arası mesleki kıdeme sahiptir. 11-15 yıl arası mesleki 

kıdeme sahip olanların oranı %20 ve 16 yıl ve üstü mesleki kıdeme sahip 

olanların oranı ise %10’dur. 
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Özel eğitim öğretmenlerinin yarısı erkek yarısı ise kadındır. 25-29 yaş 

aralığındaki özel eğitim öğretmenlerinin oranı %30 iken, 30-39 yaş aralığındaki 

özel eğitim öğretmenlerinin oranı %40’tır. 40-49 yaş aralığındaki özel eğitim 

öğretmenlerinin oranı ise %30’dur. Özel eğitim öğretmenlerinin mesleki 

kıdemlerine bakıldığında, 16 yıl ve üstü mesleki kıdeme sahip özel eğitim 

öğretmenlerinin oranı %30’dur. 11-15 yıl arası mesleki kıdeme sahip özel 

eğitim öğretmenlerinin oranı %20, 6-10 yıl arası mesleki kıdeme sahip özel 

eğitim öğretmenlerinin oranı %30 ve 1-5 yıl arası mesleki kıdeme sahip olan 

özel eğitim öğretmenlerinin oranı %20’dir. 

Araştırma kapsamında ebeveynlere ilişkin tanımlayıcı bilgiler ise 

aşağıdaki tabloda sunulmuştur. 

Tablo 4.  

Ebeveynlere Ait Tanımlayıcı Bilgiler 

 Cinsiyet Yaş Meslek 

E1 Kadın 25-29 Ev Hanımı 

E 2 Kadın 25-29 Özel Sektör 

E 3 Erkek 30-39 Memur 

E 4 Kadın 30-39 Ev Hanımı 

E 5 Erkek 40-49 Özel Sektör 

E 6 Kadın 30-39 Özel Sektör 

E 7 Kadın 30-39 Ev Hanımı 

E 8 Kadın 25-29 Ev Hanımı 

E 9 Erkek 30-39 Serbest Meslek 

E 10 Kadın 25-29 Ev Hanımı 

Ebeveynlere ait tanımlayıcı bilgilere bakıldığında, ebeveynlerin %70’ini 

kadınlar oluşturmaktadır. Geri kalan %30’luk kısım erkek ebeveynlerden 

oluşmaktadır. Yaş dağılımları incelendiğinde, 25-29 yaş aralığında %40’lık bir 

oranda ebeveyn bulunurken, 30-39 yaş aralığındaki ebeveynlerin oranı 

%50’dir. 40-49 yaş aralığındaki ebeveynlerin oranı ise %10’dur. Çalışma 

grubundaki ebeveynlerin mesleklerine bakıldığında, ebeveynlerin yarısı 

çalışmadığını ev hanımı olarak bulunduğunu belirtmişlerdir. Özel sektörde 
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çalışan ebeveynlerin oranı %30 iken, %10 oranında memur, %10 oranında da 

serbest meslek icra eden ebeveyn bulunmaktadır. 

Tablo 5.  

Çocuklara Ait Tanımlayıcı Bilgiler  

 Cinsiyet Yaş Tanı  

Ç1 Kız  8 yaş  
Özel Öğrenme 

Güçlüğü 

Ç2 Kız 7 yaş  
Orta Düzey Zihinsel 

Yetersizlik 

Ç3 Kız 8 yaş Otizm  

Ç4 Erkek 9 yaş Otizm  

Ç 5 Erkek 9 yaş Otizm 

Ç 6 Erkek 8 yaş  Otizm  

Ç 7 Kız 8 yaş  
Dikkat Eksikliği ve 

Hiperaktivite (Dehb) 

Bozukluğu 

Ç 8 Kız 9 yaş  
Dikkat Eksikliği ve 

Hiperaktivite (Dehb) 

Bozukluğu 

Ç 9 Erkek 7 yaş  Otizm 

Ç 10 Erkek 7 yaş  Otizm 

Tablo 5 incelendiğinde özel eğitim ve kaynaştırma eğitimi alan çocukların 5 

tanesi kız, 5 tanesi erkektir. Çocukların yaşları incelendiğinde 4 tane çocuğun 

yaşı 8 yaş, 3 tane çocuğun yaşı 7 yaş, 3 tane çocuğun yaşının 9 olduğu 

görülmektedir. Çocukların tanıları incelendiğinde 6 çocuğun tanısının otizm 

olduğu, 2 çocuğun tanısının dikkat eksikliği ve hiperaktivite (Dehb) Bozukluğu 

olduğu, 1 çocuğun tanısının özel öğrenme güçlüğü olduğu ve 1 çocuğun 

tanısının ise orta düzey zihinsel yetersizlik olduğu tespit edilmiştir.  

3.3.Verilerin Toplanması 

Bu çalışmada yarı yapılandırılmış sorulardan oluşan sorular, 

pandeminin vaka sayıları az olduğu dönemlerde ve hijyen, mesafe ve maske 

kullanılarak karşılıklı görüşme yöntemi ile veriler toplanmıştır. Veriler 
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toplanırken aynı çocuğun hem ebeveynine hem kaynaştırma öğretmenine hem 

de özel eğitim öğretmenine ulaşılmıştır.  

3.4.Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada, yarı yapılandırılmış olarak hazırlanan görüşme formu 

hem öğretmenler hem de ebeveynler için tasarlanmıştır. Öğretmenler için 

oluşturulan yarı yapılandırılmış görüşme formu iki bölümden oluşmaktadır.  

Birinci bölümde kişisel bilgilerin olduğu demografik bilgiler sorulmuştur.  Yarı 

yapılandırılmış görüşme formunun ikinci bölümü ise on iki sorudan 

oluşmaktadır. Ebeveyn görüşme formu benzer şekilde 2 kısımdan 

oluşmaktadır. Birinci bölümde kişisel ilgilerin olduğu demografik bilgiler yer 

almaktadır. İkinci bölümde ise on soru yer almaktadır. Araştırma soruları 

oluşturulurken literatür taranmış olup uzman görüşlerine başvurulmuştur. 

Konu alanı 3 uzman, alanda çalışan 3 öğretmen ve ölçme ve değerlendirme 

alanında çalışan 1 uzmanın görüşleri alınmıştır. Görüşme formu 

oluşturulurken, çoklu ve yönlendirici sorulardan kaçınılmıştır. Bununla birlikte 

görüşme formu, Covid-19 pandemi sürecinin özel eğitimdeki etkisinin 

ölçülmesi adına, hem ebeveyn, hem sınıf öğretmeni hem de kaynaştırma 

öğretmenlerine yönelik olarak hazırlanmıştır. Form içerisinde, uzaktan eğitim 

sürecinde yaşanılan sıkıntıların aktarılması, bunun öğrenci üzerindeki etkisi, 

öğretmenlerin ve ebeveynlerin yapması gerekenler, dışarıdan destek alınması 

ve uygulanması gereken politikalar ile nasıl daha iyi bir eğitim ortamının 

oluşturulması gerektiği hakkındaki sorular, literatür taranarak hazırlanmıştır. 

3.5. Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Geçerlik ve güvenirlik, nitel çalışmalarda genellemeden çok 

araştırmanın derinleştirilmesi ve mümkün olduğunca araştırma ortamının ve 

bu ortamı etkileyen faktörlerin sunulmasıyla anlam kazanmaktadır. Dolayısıyla 

bir araştırmanın geçerlik ve güvenirlik yönünden eksiklerinin olup olmaması 

her araştırma için farklı yorumlara, veri kaynaklarına, uzman görüşlerine ve 

araştırmanın kendi içerisinde tutarlı olmasına bağlıdır (Yıldırım ve Şimşek, 

2018).  

Geçerlilikte daha çok, varsayımların olabilirliği ve araştırmanın 

gerçekliğini ne kadar yansıttığı önem kazanmaktadır. Bu da sonuçta 
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araştırmanın ne kadar şeffaf olduğuyla ilgilidir. Literatür incelendiğinde 

(Büyüköztürk vd., 2014; Yıldırım ve Şimşek, 2018; Yıldırım, 2010), araştırma 

sonuçları aracılığıyla gerçeğin doğru temsili şeklinde dile getirilen inandırıcılık 

ve sonuçların uygulanması şeklinde dile getirilen aktarılabilirlik kavramlarının 

kullanıldığı görülmektedir. Bu iki kavram geçerlik ile ilgili olup, geçerliğin 

sağlanmasında kullanılmaktadır. Bununla birlikte araştırmanın güvenirliğinin 

sağlanması adına tutarlılığı sağlama şeklinde dile getirilen tutarlılık ve nesnel 

ve yansız olma şeklinde dile getirilen teyit edilebilirlik ölçütleri bulunmaktadır. 

Bu çalışmanın inandırıcılığının gerçekleştirilmesi amacı ile görüşmeler, 

iki farklı oturum şeklinde gerçekleştirilmiştir. İlk oturum sırasında toplanan 

görüşmeye ait veriler, ikinci oturum sırasında katılımcılara tekrar verilmiş ve 

belirtmiş oldukları ifadeler üzerine teyit alınmıştır. Ayrıca çalışmanın en 

başından itibaren araştırma konusu ve nitel araştırma yöntemleri hakkında 

bilgi sahibi uzmanlardan görüş alınmıştır. Çalışmanın aktarılabilirliğinin 

gerçekleştirilmesi amacı ile, çalışmanın araştırma tekniği detaylı bir şekilde 

açıklanmıştır. Görüşmelerin gerçekleştirildiği sırada, katılımcıların izinlerinin 

alınması sonucunda ses kayıtlarının alınması işlemi gerçekleştirilmiş, 

görüşmenin hemen ardında ise araştırmacı tarafından yazıya geçirilmiştir. 

Bununla birlikte, elde edilen veriler, katılımcıların görüşlerini temsil edecek 

biçimde, araştırmacı tarafından yorum katılmaksızın aktarılmıştır. Verilerin 

analizi esnasında ise, elde edilen veriler, belirtilme sıklığı şeklinde aktarılmış 

ve frekans analizleri şeklinde yorumlanmıştır. 

Çalışmanın tutarlılığı elde edilirken, görüşme metinleri aynı yaklaşım 

içerisinde kalınarak kayıt altına alınmış ve metne dönüştürülmüştür. Betimsel 

analiz işlemi gerçekleştirilirken, kodlamalar yapılmış ve kodlamalar 

gerçekleştirilirken anlam ve kavramları ortak bir şekilde ele alınmış, bu konuda 

özen gösterilmiştir. Teyit edilebilirliğin sağlanması adına, görüşmeler 

neticesinde elde edilen ham veriler ve daha sonra kodlamalar ve elde edilen 

bulgular, birbirleriyle sürekli bir biçimde karşılaştırılıp, anlam kaymasının 

önüne geçilmiştir. Ayrıca teyit edilebilirliğin sağlanması adına ham veriler 

saklanmıştır. 
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3.6.Verilerin Çözümlenmesi 

Verilerin analizinde betimsel analiz tekniği kullanılmıştır. Betimsel 

analizde veriler daha önce tanımlanan temalara göre özetlenmekte ve 

yorumlanmaktadır. Doğrudan alıntılar, görüşülen veya gözlemlenen kişilerin 

görüşlerini belirgin bir şekilde yansıtmak için sıklıkla paylaşılacaktır. Betimsel 

analizde amaç, elde edilen bulguları organize ve yorumlanmış bir şekilde 

okuyucuya sunmaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2018).
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BÖLÜM IV 

Bulgular ve Yorumlar 

4.1. Kaynaştırma Öğrencilerinin Okula Devam Durumu 

Araştırıma kapsamında hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel 

eğitim öğretmenlerine yönelik Covid-19 sürecinin doğurmuş olduğu durumlar 

ile ilgili sorular yöneltilmiştir. Katılımcılara ilk olarak “Covid-19 pandemisi 

sürecinde kaynaştırma öğrencilerinin okula devam durumuna yönelik 

görüşleriniz nelerdir?” şeklinde soru yöneltilmiştir.  

Tablo 6.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Okula Devam Durumu Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Devam etmeli 4 %40 

Gerekli önlemler 

alınarak devam etmeli 
6 %60 

Devam etmemeli 0 %0 

Kaynaştırma öğretmenlerinin Covid-19 pandemisi sürecinde 

öğrencilerin okula devam etmesine yönelik görüşleri ortaktır. Tüm öğretmenler 

bir şekilde öğrencilerinin devam etmesini dile getirmişlerdir. Bununla ilgili 

olarak kaynaştırma öğretmenleri şu şekilde cevaplar vermişlerdir. 

“Devam etmesi gerektiğini düşünüyorum. Kronik rahatsızlığı 

olanlar için ek düzenlemeler yapılabilir.” (K2) 

“Güvenlik tedbirleri alındığı sürece bir sıkıntı olacağını 

düşünmüyorum.” (K4) 

“Gerekli önlemler alınarak ve ortam düzenlemeleri yapılarak 

eğitime devam edilmedir.” (K5) 

“Eğitim tabi ki de devam etmeli. Farklı görüşler var. Sendika 

başka bir şey der devlet başka. Ama gerçekler daha da 

bambaşka. Eğitim önlemler alınarak devam etmeli.” (K6) 
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“Dışarda hayat devam eder. Ama okullar olmasın…Bu hatalıdır. 

Bu çocukların eğitimine ara verilmesi çok zarar veren bir süreç. 

Mutlaka devam etmeli.” (K7) 

Kaynaştırma öğretmenlerinin vermiş oldukları cevapları 

incelediğimizde, kaynaştırma öğretmenlerinin hepsi, bir şekilde öğrencilerin 

devam etmesini belirtmişlerdir. Gerekli önlemler alınarak, öğrencilerin 

eğitimlerinin devam etmesi, özellikle özel gereksinimli öğrenciler için oldukça 

önemli olduğu, öğrencilerin geri kalmamalı gerektiği, herkesin bir şekilde salgın 

sürecinde paniklediğini fakat öğrencilerin bu zamana kadar belirli kazanımları 

olduğu ve bunlara ara verildiği takdirde kaybedilebileceği dile getirilmiştir.  

Özel eğitim öğretmenlerinin ilgili soruya yönelik vermiş oldukları 

cevaplar ise kısmen farklılık göstermektedir.  

Tablo 7.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Okula Devam Durumu Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Devam etmeli 8 %80 

Gerekli önlemler 

alınarak devam etmeli 
1 %10 

Devam etmemeli 1 %10 

 

Özel eğitim öğretmenlerinin büyük çoğunluğu öğrencilerin devam 

etmesi yönündedir. Fakat özel eğitim öğretmenleri içerisinde gerekli önlemler 

alınarak devam etmeli ve devam etmemeli diyen öğretmenlerin de olduğu 

görülmektedir. İlgili soruya karşılık olarak özel eğitim öğretmenlerinin vermiş 

oldukları bazı cevaplar aşağıda verilmektedir. 

“Kesinlikle devam etmelidir. Bizim çalıştığımız çocuklar özel 

çocuklar. Bazı çocuklar için özellikle bunun kesintiye uğraması 

aylarca verdiğimiz çabayı silip atıyor.” (Ö1) 
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“Eğitim faaliyetlerinin durması ara verilmesi demek bizim 

öğrencilerimizin gelecek yıllarını çaldı. Bu dönem bu şekilde 

geçmemeliydi.” (Ö7) 

“Özel çocuklarımız için özel düzenlemelerle devam etmelidir.” 

(Ö8) 

“Eğitim ara verilmeden devamı sağlanmalıdır. Verim düşse bile 

daha başarılı atlatabiliriz diye düşünüyorum.” (Ö10) 

“Eğitim aralıksız çocuklarımız için devam etmelidir.” (Ö3) 

Bununla birlikte katılımcılar arasında devam etmesin diyen bir 

katılımcı da bulunmaktadır. 

“Bana göre pandemi sürecinde zorunlu kılınan uzaktan eğitim 

uygulaması özel eğitim öğrencilerine uygun değildir.” (Ö2) 

Burada katılımcı, Covid-19 sürecinde uygulanan uzaktan eğitimin, özel 

gereksinimli öğrenciler için uygun olmadığını ve bundan dolayı eğitim 

faaliyetlerinin devam etmemesi gerektiğini belirtmiştir. Bununla birlikte bir 

katılımcı da “Özel çocuklarımız için özel düzenlemelerle devam etmelidir. (Ö8)” 

şeklinde ifade ederek, gerekli düzenlemeler ile birlikte devamın sağlanması 

gerektiğini belirtmiştir. 

4.2. Kaynaştırma Öğrencilerinin Eğitiminde Aile Katılımı 

Covid-19 sürecinde kaynaştırma öğrencilerinin eğitimine ailelerinin 

katılımını öğrenmek amacıyla katılımcılara “Covid-19 pandemisi sürecinde 

kaynaştırma öğrencilerinin eğitiminde aile katılımını nasıl sağladığınızı açıklar 

mısınız?” şeklinde soru yöneltilmiştir. Alınan cevaplara ilişkin veriler, aşağıda 

tablolarda hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim öğretmenleri 

şeklinde ayrı ayrı verilmiştir. 
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Tablo 8.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Kaynaştırma Öğrencilerinin Eğitiminde Aile 

Katılımı Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Telefon 5 %33,3 

Sınıf grupları 6 %40 

Aile etkinlikleri 4 %26,7 

Kaynaştırma öğretmenleri, yöneltilen soruya karşılık olarak, aileler ile 

hep birlikte bu süreci aştıklarını belirtmişlerdir. Telefon, sınıf grupları ve aile 

etkinlikleri gibi araçlar ile birlikte, özellikle bu süreçte ailelerin desteklerinin 

olması gerektiği belirtilmiştir. İlgili cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Telefonla zaman zaman bilgilendirmeler yapılıyor.” (K2) 

“Sınıf gruplarımız var zaten. Bu çocukların aileleri de üye. 

Buradan yönlendirmeler yapılıyor.” (K3) 

“Aile etkinlikleri veriyorum. Gruptan iletiyorum.” (K5) 

“Telefonla bilgi paylaşımı yapıyoruz.” (K6) 

“Telefonda gruplardan paylaşımlar yapıyorum. Ev ödevleri 

veriyorum.” (K9) 

“Telefonda düzenli görüşmeler yapıyorum. Ona ayrı ayrı ödevler 

etkinlikler iletiyorum.” (K10) 

Verilmiş olan cevaplardan da görüleceği üzere, kaynaştırma 

öğretmenlerinin aileler ile iletişim halinde olduğu, öğrencilerin eğitimlerinde 

ailelerin desteklerinin alındığı, eğitime yönelik etkinliklerde ailelerin de 

faaliyetler içerisine çekildiği dile getirilebilir.  

İlgili soruya yönelik olarak özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları 

cevaplar aşağıda tablo halinde sunulmuştur. 
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Tablo 9.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Kaynaştırma Öğrencilerinin Eğitiminde Aile 

Katılımı Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Telefon 5 %38,5 

Sınıf grupları 5 %38,5 

Aile etkinlikleri 3 %23 

 

Özel eğitim öğretmenleri de aynı kaynaştırma öğretmenleri gibi, 

pandemi sürecinin aile katılımı ile birlikte aşılması gerektiğini dile getirmişlerdir. 

Öğretmenlerin bu süreçte katılımlarının sağlanması için telefon görüşmelerinin 

yapıldığı, sınıf grupları üzerinden iletişime geçildiği ya da aile etkinlikleri ile 

birlikte süreçten en az hasarla geçilmesi planlandığı dile getirilmiştir. İlgili 

soruya karşılık olarak verilmiş olan cevaplar aşağıda sıralanmıştır. 

“Telefondan evde yapabilecekleri şeylerin üzerinde durarak 

paylaşımlar yaptım.” (Ö3) 

“Kolay temin edebileceği malzemeler vb. programı ilerlettik.” (Ö4) 

“Bu süreçte ailelerle daha yakın çalışmamız gerekiyordu zaten. 

Bu nedenle onlarla bire bir görüşmeler yaptım. Evde 

yapılabilecek temel şeyleri paylaştık.” (Ö5) 

“Problem davranışı artan çocuklar oldu. Bu nedenle bunların 

üzerinde durarak yönlendirmeler yapıldı.” (Ö8) 

“Yeni konulardansa eski konuların tekrarı şeklinde paylaşımlar 

yaparak işin içine onları da dâhil ettim.” (Ö9) 

“Telefonda Wp (Whatsapp) üzerinden planlamaları ilettim.” (Ö1) 

“Geliştirdikleri kazanımları unutmamalarını sağlamak için önceki 

planların tekrarlarını yaptık. Tabi bu süreçte aileler yardımcı oldu 

çocuklarına.” (Ö10) 
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Cevaplardan da görüleceği üzere, özel eğitim öğretmenleri, elde ettikleri 

kazanımların geri gitmemesi adına aileler ile birlikte etkinlikler verilerek 

eğitimlerin devam ettirildiğini dile getirmişlerdir. Kimi öğretmenler, yeni 

etkinlikleri paylaşarak kimisi de önceden yapmış oldukları etkinlikleri 

tekrarlayarak, öğrencilerin eğitim faaliyetlerinden kopmamalarını 

sağlamışlardır. 

4.3. Ailelerle Olan İletişim 

Katılımcılardan kaynaştırma öğretmenleri ve özel eğitim öğretmenlerine 

“Covid-19 sürecinde ailelerle olan iletişiminizden bahseder misiniz? Bu süreçte 

ailelerle nasıl iletişim kurdunuz?” şeklinde soru yöneltilmiştir. Katılımcılar 

arasında bu soruya karşılık olarak genellikle telefon ile görüşerek, telefon 

üzerinden uygulamalar ile ya da bilgisayardan görüntülü bir şekilde iletişime 

geçildiği dile getirilmiştir.  

Tablo 10.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Ailelerle Olan İletişim Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Telefonla görüşerek 5 %38,5 

Whatsapp Programı 8 %61,5 

 

Kaynaştırma öğretmenlerinden bazıları sadece telefonla ya da 

Whatsapp üzerinden görüşerek iletişim sağlarken, bazıları da hem telefonla 

görüşüp hem Whatsapp ile iletişim sağlamışlardır. Kaynaştırma 

öğretmenlerinin ilgili soruya vermiş oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Telefonla zaman zaman bilgilendirmeler yapılıyor.” (K2) 

“Sınıf gruplarımız var zaten. Bu çocukların aileleri de üye. 

Buradan yönlendirmeler yapılıyor.” (K3) 

“Aile etkinlikleri veriyorum. Gruptan iletiyorum.” (K5) 

“Telefonla bilgi paylaşımı yapıyoruz.” (K6) 

“…Ben telefonda ödevler veriyorum yönlendiriyorum.” (K7) 
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“Telefonda düzenli görüşmeler yapıyorum. Ona ayrı ayrı ödevler 

etkinlikler iletiyorum.” (K10) 

“Telefonda Wptan (Whatsapp) yönlendirmeler yazılar 

gönderiyorum.” (K8) 

Kaynaştırma öğretmenleri, Covid-19 pandemisi sürecinde özel 

gereksinimli öğrencilerin aileleri ile genel itibariyle telefondan arayarak ya da 

çeşitli programlar vasıtasıyla görüşerek/yazışarak iletişim kurduklarını 

belirtmişlerdir. Burada bazı öğretmenlerin ise hem Whatsapp uygulaması 

üzerinden hem de telefonla görüşerek iletişime geçtikleri belirtilmiştir. 

Özel eğitim öğretmenlerinin çoğunluğu, Whatsapp programından 

görüştüklerini belirtmişlerdir. Ayrıca özel eğitim öğretmenleri kimi zaman Zoom 

programı üzerinden iletişime geçtiklerini ifade etmişlerdir.  

Tablo 11.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Ailelerle Olan İletişim Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Whatsapp Programı 10 %77 

Zoom Programı 3 %23 

Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar arasında 

çoğunlukla Whatsapp programının kullanıldığı görülmektedir. Kimi 

öğretmenler ise hem Whatsapp programını hem de Zoom programını 

kullandıklarını belirtmişlerdir. İlgili soruya özel eğitim öğretmenlerinin vermiş 

oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Whatsapp grubu ile yürüttüm. Her gün farklı etkinlikler planlanıp 

bu gruptan paylaştım.” (Ö1) 

“Wp kullanarak bazen ses kayıtları bazen videolar gönderdim.” 

(Ö3) 

“Wp kullandım. Bazen Zoom üzerinden sürdürdüm.” (Ö5) 

“Zoom ve Wp ile planlamalarımı yürüttüm. Haftalık planlamalar 

yapıp aktardım.” (Ö6) 
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“Wp üzerinden daha aktif iletişim kurduk.” (Ö7) 

“Wp üzerinden haberleşmeyi sağladım.” (Ö2) 

Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplardan da görüleceği 

üzere, pandemi sürecinde ailelerle iletişimin telefon ve bilgisayar programları 

ile gerek yazılı gerekse görüntülü bir şekilde gerçekleştiği belirtilmiştir. 

4.4. Kaynaştırma Öğrencileri İle İletişim 

Covid-19 pandemisi sürecinde eğitim faaliyetlerine uzaktan eğitim ile 

devam eden öğretmenlerin, bu süreçte öğrencileri ile iletişim kurmalarında 

çeşitli zorlukların olduğu bilinmektedir. Bu nedenle, katılımcılara “Bu süreçte 

öğrencilerinizle iletişim kurmakta herhangi bir zorluk çektiniz mi? Evet ise, 

biraz bu zorluklardan bahseder misiniz?” şeklinde soru yöneltilmiştir. Elde 

edilen cevaplara ilişkin görüşler aşağıda tablolaştırılmıştır. 

Tablo 12.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Kaynaştırma Öğrencileri İle İletişim Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Dikkatini toplamak 3 %21,5 

Kontrol sağlamak 5 %35,7 

İletişim kuramamak 6 %42,8 

Kaynaştırma öğretmenleri ilgili soruya karşılık olarak, öğrencilerle 

iletişim kurulmasında zorlukların yaşandığını belirtmişlerdir. Tüm 

öğretmenlerin ortak görüşü bu yöndedir. Verilmiş olan cevapların %21,5’i, 

öğrencilerin dikkat dağınıklarını engelleyemediklerini %35,7’si uzaktan 

eğitimde sınıf ve öğrenci kontrolünü sağlayamadıklarını ve %42,8’i de sağlıklı 

bir iletişim kurmakta zorlandıkları ve kopuklukların yaşandığı yönündedir. İlgili 

soruya karşılık olarak kaynaştırma öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar 

aşağıda verilmiştir. 
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“Özel eğitimde yüz yüze eğitim kullandığımız için uzaktan eğitimde 

çocukların dikkatini toplamak ve onları dersin içinde tutmak 

oldukça zor oldu.” (K1) 

“Çocukların dikkatini çekmek çok zor oldu…” (K2) 

“Çocuklar uzaktan olmuyor kontrol sağlamak çok zor oldu.” (K3) 

“Özellikle kontrol konusunda çok zorlandık bu nedenle verimli bir 

iletişim kuramadık.” (K5) 

“Çocukları kontrol atına almak zaten zordu. Özel eğitimde bu işi 

daha da zorlaştı.” (K9) 

“Öğrencilerimin hepsi ile iletişim kuramadık. Wptan bir şekilde 

yapmaya çalıştık. Ama verimli olmadı.” (K7) 

“Tabi ki de zorlukları oldu. İletişim kuramadık.” (K8) 

“Çocuklarla uzaktan eğitim çok zorlayıcı bir süreç oldu. Bu nedenle 

yeterli iletişimi sağlayamadığımı düşünüyorum. Ailelerde bizlerde 

tedirgindik.” (K10) 

İlgili soruya karşılık olarak, özel eğitim öğretmenleri genellikle iletişim 

kurmakta zorlandıklarını, kopukluklar yaşadıklarını, özel gereksinimli 

öğrenciler oldukları için göz temasının önemini dile getirmişlerdir. Verilen 

cevaplar aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

Tablo 13.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Kaynaştırma Öğrencileri İle İletişim Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Dikkati toplamak 1 %7,1 

Kontrol sağlamak 4 %28,6 

İletişim kuramamak 9 %64,3 
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Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar incelendiğinde, 

çoğunlukla iletişim kurmakta zorlanıldığı görülmektedir. Bundan dolayı 

eğitimde kopuklukların olduğu belirtilmiştir. Bununla birlikte bazı öğretmenler 

uzaktan eğitim içerisinde kontrol sağlanması ile ilgili sorunlar yaşadıklarını 

belirtirken, bir katılımcı ise öğrencilerin dikkat dağınıklıkları yaşadıklarını 

belirtmiştir. Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar aşağıdaki 

gibidir. 

“Zorlukları oldukça fazla oldu. Mesela yapılan planlamalar tam 

anlamıyla uygulanamadığından öğrenci ile bazı kopukluklar 

yaşandı.” (Ö1) 

“İletişim kurmak etkileşime geçmek çok zor oldu. Temas olmaması 

bizim öğrencilerimiz için oldukça sınırlayıcıdır zaten.” (Ö2) 

“Aileler öğrenciler ve biz iletişim kurmaya çalışsak da verimsiz bir 

süreç. Bizim öğrencilerimizle sevgi dolu temas edeceğimiz göz 

teması kuracağımız ortam oldukça önemli.” (Ö9) 

“Kontrolü sağlamak zordu. Verimsiz bir süreç olarak 

değerlendirebilirim. Ailelerle daha çok iletişim kurduk.” (Ö3) 

“Öğrencilerimin problem davranışlarında olan artış evde 

ailelerinde zor durumlar yaşamasına neden oldu. Bu nedenle daha 

da hırçınlaşan öğrencilerim için aileler daha çok iletişime geçtim.” 

(Ö4) 

“Bu süreçte kontrol altına alamadığımız durumlar yaşandı ya da 

arttı diyebilirim. Öğrencilerimle olan iletişim o istediğimiz sınıfta ki 

gibi olamadı. Videolar ses kayıtları bazen görüşmeler yaptık.” (Ö6) 

“Öğrencilerin zaten motivasyonları düştüğü için iletişimde zor oldu. 

Ailelerinde başka zorlukları oldu.” (Ö7) 

Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar incelendiğinde, 

öğretmenlerin bir şekilde iletişime geçtiği, fakat uzaktan eğitim şeklinde 

gerçekleştirilen etkinliklerin özellikle özel gereksinimli öğrenciler için uygun 

olmadığı, kontrol sağlama, dikkat toplama gibi zorluklar yaşandığı dile 

getirilmiştir. 
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4.5. Covid-19 Sürecindeki Eğitim Faaliyetlerinin Devamlılığı 

Covid-19 pandemisi sürecinde tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

eğitim faaliyetlerinde aksaklıkların olduğu bilinmektedir. Bu durum, özel 

gereksinimli öğrenciler için daha da zor bir duruma dönüştüğü gibi, eğitimciler 

için de zor bir durumla karşı karşıya kalınmasına sebep olmuştur. Bu nedenle 

katılımcılara “Covid-19 sürecinde kısıtlamalar devam ederken eğitim-öğretim 

faaliyetlerine nasıl devam ettiniz? Yaptığınız faaliyetlerden örnek verir 

misiniz?” şeklinde soru yöneltilmiştir. Katılımcıların hepsi, telefon ve çeşitli 

programlar sayesinde bir şekilde iletişime geçtiklerini ve eğitim faaliyetlerini 

devam ettirdiklerini belirtmişlerdir.  

Tablo 14.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecindeki Eğitim Faaliyetlerinin 

Devamlılığı Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Whatsapp Programı 11 %73,3 

Zoom Programı 4 %26,7 

 

Kaynaştırma öğretmenleri içerisinde Whatsapp ve Zoom programlarını 

kullanan katılımcılar olduğu gibi her iki programı da kullanan katılımcılar 

bulunmaktadır. Kaynaştırma öğretmenlerinin ilgili soruya karşılık olarak vermiş 

oldukları cevaplar hemen hemen aynı olup, aşağıda sunulmuştur. 

“Zoom ve Wp kullanarak süreç devam ettirildi.” (K1) 

“Wp kullanarak ebeveynlerle grup oluşturduk.” (K5) 

“Wp kullanarak zaman zamanda Zoom programı üzerinden devam 

etti.” (K6) 

“Wp ya da Zoom gibi programlarla kesintisiz bir şekilde sürdürdük.” 

(K8) 

“Wp üzerinden ailelerle grup oluşturup gerekli bilgilendirmeleri 

yaptık.” (K9) 
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“Wp üzerinden iletişim kurduk. Onlara çalışmalar gönderdim.” 

(K10) 

Kaynaştırma öğretmenleri, Whatsapp ve Zoom programları üzerinden 

iletişime geçerek, eğitim faaliyetlerini sürdürdüklerini belirtmişlerdir. 

Programlar üzerinden öğrencilere programlar gönderdiklerini, aile grupları 

oluşturarak gerekli bilgilendirmeleri yaparak eğitim faaliyetlerini devam 

ettirdiklerini ifade etmişlerdir.  

Konu ile ilgili olarak özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar ise 

aşağıda sıralanmıştır. 

Tablo 15.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecindeki Eğitim Faaliyetlerinin 

Devamlılığı Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Aile Desteği 4 %25 

Programların İletilmesi 5 %31,25 

Evdeki Materyallerin Kullanımı 3 %18,75 

Eski Becerilerin Tekrarı 4 %25 

Özel eğitim öğretmenleri kısıtlamalar devam ederken eğitim-öğretim 

faaliyetlerini ailelerin destekleri ile, müfredattaki programların iletilmesi ve 

programa bağlı kalarak devam edilmesi ile, evde yapılabilecek temel şeylerin 

yapılması ile ve eski becerilerin tekrarı ile gerçekleştirdiklerini ifade etmişlerdir. 

İlgili soruya karşılık olarak vermiş oldukları cevaplar, aşağıda gösterilmiştir.  

“Programı onlara ileterek bir şekilde devam ettirdik. Günlük 

olarak aktif paylaşımlar yaptım.” (Ö2) 

“Evde yapabilecekleri şeylerin üzerinde durarak paylaşımlar 

yaptım. Zorlandıkları durumlar ile ilgili ekstra çalışmalar 

yönlendirmeler yaptım.” (Ö3) 
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“Kolay temin edebileceği malzemeler vb. programı ilerlettik. Evde 

bulunabilecek şeyler olmasına ya da becerilerin unutulmaması 

üzerine yoğunlaştım.” (Ö4) 

“Evde yapılabilecek temel şeyleri paylaştık. Gelişimlerinin 

sekteye uğramaması için yeni şeylerden ziyade eski yaptığımız 

çalışmaların tekrarını yaparak ilerledik.” (Ö5) 

“Problem davranışı artan çocuklar olduğu için yönlendirmeler 

yaparak ilerledim. Çocukların duygu durumları da çok değişti. 

Bunlara ağırlık vermeye çalıştım.” (Ö8) 

“Yeni konulara çok geçemesem de eski becerilerin tekrarı 

şeklinde oldu. Düşünsenize aile tedirgin biz tedirgin çocuklar 

durumu net bir şekilde anlamlandıramıyor. Bu süreçte bu 

konulara değinmekte gerekiyordu.” (Ö9) 

“Geliştirdikleri kazanımları unutmamalarını sağlamak için önceki 

planların tekrarlarını yaptık. Ailelerin desteği ile bu süreç ilerledi.” 

(Ö10) 

Özel eğitim öğretmenleri, süreç içerisinde evde yapabilecekleri 

programları planladıklarını, evdeki mevcut gereçlerle ilgili programları 

gerçekleştirdiklerini, öğrencilerin mevcut kazanımlarının geriye gitmemesi 

adına, tekrar programları yaptıklarını, aileleri de programlara dâhil ettiklerini 

fakat yine de yüz yüze eğitimin kazanımlarının sağlanamadığını belirtmişlerdir.  

4.6. Covid-19 Sürecinde Desteğe İhtiyaç Duyulması 

Covid-19 pandemisi süreci, daha önce yaşanmamış bir süreç olduğu 

için, bazı aksaklıkların olduğu bilinmektedir. Özellikle sürekliliğin önemli olduğu 

eğitim alanında da bu aksaklıkların olması muhtemeldir. Bu açıdan 

eğitimcilere, öğrencilere ve ailelerine yönelik olarak çeşitli desteklerin olması 

gerekmektedir. Sürecin daha iyi anlaşılabilmesi ve problemlerin çözümü adına 

katılımcılara “Desteğe ihtiyaç duyduğunuz alanlar nelerdir? Neden?” şeklinde 

soru yöneltilmiştir. Kaynaştırma öğretmenlerinin vermiş oldukları cevapların 

özeti aşağıdaki tabloda sunulmuştur. 
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Tablo 16.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecinde Desteğe İhtiyaç Duyulması 

Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Psikolojik 2 %20 

Fiziksel 2 %20 

Teknolojik 6 %60 

 

Kaynaştırma öğretmenlerinin yarısından fazlası, bu süreçte, teknolojik 

desteğe ihtiyaç duyduklarını belirtmişlerdir. Bununla birlikte, aynı zamanda 

psikolojik desteğe de ihtiyaç duyduklarını ifade etmişlerdir. Ayrıca, araç ve 

gereç, sınıfların düzeni vb. konularla ilgili olarak fiziksel desteğe ihtiyaçları 

olduğunu belirtmişlerdir. İlgili soruya karşılık olarak verilmiş cevaplar aşağıda 

sunulmuştur. 

“Bu süreç içerisinde olağandan farklı davranışların oluşturduğu 

duygusal ve davranışsal etkilerin üzerinde bir psikolojik destek 

ihtiyaç duyduğumuz kesin.” (K1) 

“Çok tedirginlik yaşadık. Herkes çok korktu. Her şey bir anda 

durdu. Hala tedirginiz. Bu durumu kontrol altına almamız 

gerekiyor.” (K6) 

“Sınıflarımızdaki öğrenci sayıları en aza indirilmelidir. Bu şekilde 

verimli olmuyor. Maske mesafe istenilen etkiyi engelliyor.” (K2) 

“Sınıf kapasiteleri tekrar gözden geçirilmelidir. Bizim fiziksel 

donanımız zaten eksiktir. Bu pandemi ile her şey daha da zorlaştı. 

Yeni eksikliklerimizi fark ettik.” (K8) 

“Teknolojik olarak bazı sıkıntılar yaşadım. Bu konuda destek 

verilebilir.” (K3) 

“Wp kullanıyorum diye sorun yaşamadım ama Zoom gibi 

programları kullanırken yeni öğrendiğim için biraz zorlukları oldu. 
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Bilgisayar kullanmak konusunda hem biz öğretmenlere hem 

velilere eğitim verilebilir.” (K5) 

“Teknoloji kullanma konusunda ya da erişim noktasında 

sorunlarımız oldu. Bunların giderilmesi içinde çaba verilmedi.” (K7) 

“Teknik konularda yetersiz olduğumu düşünüyorum. Bağlantı 

koptuğunda ise bunu çözemiyorum. Bu gibi konularda destek 

verilebilir.” (K10) 

Cevaplardan da görüleceği üzere, kaynaştırma öğretmenleri, teknolojik 

eğitimlerin hem öğretmen hem de ailelere verilmesi gerektiğini, ayrıca program 

kullanımı, internet aksaklıkları ve araç-gereç eksikliklerinin olduğunu ifade 

etmişlerdir. 

Konu ile ilgili olarak özel eğitim öğretmenleri de benzer cevaplar vermiş 

olup, çoğunlukla teknolojik yetersizliklerden şikâyetçi olmuşlardır. 

Tablo 17.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecinde Desteğe İhtiyaç Duyulması 

Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Psikolojik 2 %20 

Fiziksel 1 %10 

Teknolojik 7 %70 

Özel eğitim öğretmenlerinin büyük çoğunluğu teknolojik konularda 

destek verilmesini belirtirken, psikolojik ve fiziksel desteğe de ihtiyaçları 

olduklarını ifade etmişlerdir. Bununla ilgili vermiş oldukları cevaplar aşağıda 

sıralanmıştır. 

“Problemleri artan çocuklar oldu. Tedirginlik kaygı seviyesi 

yükseldi hepimizde. Bunlara müdahale çalışmaları önleme 

çalışmaları yapılabilirdi. Hala daha yapılabilir.” (Ö8) 

“Aile eğitiminin ne kadar önemli olduğunu bir kez daha anladım. 

Aileleri yönlendirmek bazen bir şeyleri anlatabilmek kolay değil. 
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Çocuklarının durumlarını onlar daha iyi far ketti. Bu iletişimi 

güçlendirecek çalışmalar yapılabilir.” (Ö9) 

“Yani öyle konular var ki kim yardım edecek? Uzaktan eğitimde 

bilgisayar internet printer gibi araçlarının olması gerekiyor. Bunlar 

yoksa nasıl yapılacak? Bazı ailelerin imkânları buna el vermiyor.” 

(Ö6) 

“Teknik sorunlar yaşadım. Bunlarla ilgili destek lazım oldu sık sık.” 

(Ö1) 

“Teknolojik sorunlarımız oldu. Bazen koptu bazen açılmadı 

program bu nedenle destek gereken anlarımız oldu.” (Ö2) 

“Benim gözlemlediğim kadarıyla teknolojiyi eğitimde kullanma 

konusunda hem ailelerin hem öğretmenlerin desteğe ihtiyacı var.” 

(Ö3) 

“Yüzyüze eğitim olmadan nasıl çalışılır bilmiyorduk. Uzaktan 

eğitim yeni bir sistem değil belki ama bizler yani ben bu sistemi 

bilmiyordum. Bu konuda yardımcı aradım. Bazen çocuklarım 

yardım etti. Onlar benden daha iyi anlıyor.” (Ö6) 

“Kesinlikle teknoloji kullanımı konusunda ihtiyacım oldu.” (Ö4) 

Özel eğitim öğretmenleri genel itibariyle teknoloji konusunda desteğe 

ihtiyaç duyduklarını, bu konuda kimi zaman çevreden destek aldıklarını, konu 

ile ilgili olarak sadece kendilerinin değil ailelerin de desteğe ihtiyaç 

duyduklarını ifade etmişlerdir. Ayrıca, sürecin herkes gibi çocuklara da 

olumsuz etkilerinin olduğunu ve konu ile ilgili olarak psikolojik desteğin olması 

gerektiğini belirtmişlerdir. 

4.7. Covid-19 Sürecinin Kaynaştırma Öğrencisine Etkileri 

Araştırma kapsamında katılımcılara, Covid-19 pandemisi sürecinde 

öğrencilerin akademik ve sosyal yönlerden ne şekilde etkilendikleri 

sorulmuştur. Elde edilen cevapların büyük bir çoğunluğu olumsuz yönde 

etkilenmenin gerçekleştiğini belirtmiştir.  
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Tablo 18.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecinin Kaynaştırma Öğrencisine 

Etkileri Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Akademik 2 %20 

Sosyal 8 %80 

Kaynaştırma öğretmenleri, Covid-19 pandemisi sürecinin, öğrenciler 

üzerinden çoğunlukla sosyal açıdan olumsuz etkilere neden olduğunu 

belirtmişlerdir. Katılımcıların sadece %20’si akademik olarak olumsuz etkilerin 

olduğunu ifade etmişlerdir. Kaynaştırma öğretmenlerinin ilgili soruya karşılık 

olarak vermiş oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Kesinlikle olumsuz etkiledi. Kaynaştırma öğrencilerinin yaşadığı 

zorluklar iyice arttı.” (K1) 

“Devam ettiği günler azaldıkça verimde azaldı.” (K2) 

“Daha çok sosyal yönden etkilendi. Davranışları biraz hırçınlaştı.” 

(K3) 

“Sosyal yönden etkileşimleri çok azaldı. Akademik olarak net bir 

şey söyleyemem. Ama sosyalleşme konusunda çok kötü 

etkilendiler.” (K5) 

“Sosyal yönden etkileşimleri oldukça olumsuz etkilendi. 

Sosyalleşme konusunda zaten sorun yaşayan öğrenciler bu 

dönemi en ağır şekilde yaşadı.” (K6) 

“Kesinlikle sosyal yönden olumsuzluklar yaşadılar. Ben kendi 

adıma etkileşim sağlamaya çalıştım Zoom da ama onlıne da ne 

kadar olursa.” (K7) 

Covid-19 pandemisi ile birlikte uzaktan eğitime geçiş sonrası, 

öğrencilerin özellikle sosyal yönden olumsuz etkilendiği, hali hazırda sosyal 

açıdan zorluklar yaşayan özel gereksinimli öğrencilerin bu süreci olumsuz bir 

şekilde yaşadığı belirtilmiştir. Aynı soruya özel eğitim öğretmenlerinin vermiş 

oldukları cevaplar incelendiğinde, sosyal ve akademik olarak her iki alanda da 
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olumsuz etkilenmelerin yaşandığını dile getiren öğretmenlerin de olduğu 

görülmüştür.  

Tablo 19.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Covid-19 Sürecinin Kaynaştırma Öğrencisine 

Etkileri Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Akademik 7 %43,75 

Sosyal 9 %56,25 

Özel eğitim öğretmenlerine “Covid-19 pandemi süreci kaynaştırma 

öğrencinizi, akademik ve sosyal yönden nasıl etkilemiştir?” şeklindeki soru 

yöneltilmiş ve katılımcıların hem sosyal hem de akademik olarak öğrencilerin 

etkilendiğini belirttikleri görülmüştür. İlgili soruya karşılık olarak verilen 

cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Özellikle Otizmli öğrencilerimiz için veya orta ile ağır düzeyde 

yetersizliği olan öğrenciler için zorluklar gerilemeler oldu. Bence 

bu tür öğrencilere yüz yüze eğitim şarttır. Gerilemeler mevcut.” 

(Ö1) 

“Biz bireyselleştirilmiş planlarımızla yüz yüze uzun vadede çaba 

göstererek bazı öğrencilerimizin gelişimlerini olumlu 

etkileyebiliyoruz. Sosyo duygusal gelişimleri akademik gelişimleri 

her anlamda eksiye gitti.” (Ö3) 

“Büyük kayıplar yaşadık.  Bazı öğrencilerimiz için her şeyi en 

baştan yapıyoruz.” (Ö4) 

“Yüz yüze eğitimle öğrencilerimize kazandırdığımız birçok 

kazanım şuan ekside. Yani öğrencilerimiz her geçen gün geriye 

gittiler, problem davranışları arttı.” (Ö5) 

“Kazandırdığımız birçok günlük yaşam becerisini uygulayamayan 

öğrencilerimiz var. Planlamaların gerisinde kaldık. Çocuklarımız 

her anlamda kötü etki yaşadı.” (Ö6) 
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“Motivasyonu düşen öğrencilerimiz yaptıkları şeyleri kazandıkları 

şeyleri de yapamamaya başladı. Hatta yeni problem ortaya çıktı.” 

(Ö10) 

“Sosyal akademik fiziksel bilişsel her şey eksiye gitti.” (Ö8) 

Özel eğitim öğretmenleri, bu süre içerisinde, öğrencilerinin 

kazanımlarını kaybettiklerini, daha da geriye gittiklerini, problem 

davranışlarında belirgin bir şekilde artışların olduğunu, sosyal, fiziksel ve 

akademik olarak geriye gidildiğini ve uzaktan eğitimin, özel gereksinimli 

öğrencilere uygun olmadığını ifade etmişlerdir. 

4.8. Uzaktan Eğitimin Avantaj ve Dezavantajları 

Covid-19 pandemisi ile birlikte eğitimin uzaktan eğitim ile 

gerçekleştirilmesinin bazı avantaj ve dezavantajları bulunmaktadır. Bununla 

ilgili olarak katılımcılara öncelikli olarak “Sizce uzaktan eğitimin özel 

gereksinimli bireylere yönelik olası avantajları neler olabilir?” şeklinde soru 

yöneltilmiştir. Kaynaştırma öğretmenlerinin vermiş oldukları cevapların sayısal 

değerleri aşağıdaki tabloda sunulmuştur. 

Tablo 20.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Avantajları Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Avantajları oldu 2 %20 

Avantajları olmadı 8 %80 

Kaynaştırma öğretmenlerinin büyük bir çoğunluğu sürecin avantajının 

olmadığını, öğrencilerin ve kendilerinin zorlandıklarını belirtmişlerdir. Buna 

karşın bazı katılımcılar ise aile-öğrenci iletişiminin kuvvetlendiği yönünde 

avantajlarının olduğunu belirtmişlerdir. İlgili cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Hiçbir avantajı olduğunu düşünmüyorum.” (K1) 

“Eğitim yönünden kesinlikle bir avantajı olmadı.” (K3) 

“Çocukların yaşları ve durumları gereği olumlu etkisi yok.” (K8) 
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“Çocuklar için bizim için hiçbir avantajı yoktur.” (K9) 

“Ailelerinde çocukları ile ilgilenmesi açısından iyi oldu.” (K4) 

“Ailelerde çocukları için farkındalık oluştu bence.” (K6) 

Cevaplardan da görüleceği üzerine, net bir şekilde avantajın olmadığı 

dile getirilmiştir. Bununla birlikte ailelerin çocukları ile ilgilenmesi ve farkındalık 

oluşturması açısından avantajın olduğu dile getirilmiştir.  

Benzer oranda cevaplar özel eğitim öğretmenleri tarafından verilmiştir. 

Onlar da çoğunlukla avantajlı bir durumun olmadığını dile getirmişlerdir.  

Tablo 21.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Avantajları Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Avantajları oldu 1 %10 

Avantajları olmadı 9 %90 

Özel eğitim öğretmenlerinin neredeyse tamamı sürecin avantajlarının 

olmadığı yönünde görüş bildirmişlerdir. Kaynaştırma öğretmenlerinin vermiş 

oldukları cevaplar gibi avantaj olarak sadece aile eğitimi ile ilgili avantajlarının 

olduğu belirtilmiştir. İlgili soruya karşılık verilmiş olan cevaplar aşağıdaki 

gibidir. 

“Öğrencilerimiz özel eğitim öğrencileri olduğu için ekran karşısında 

dikkatlerini toplayıp derse odaklanmalarını beklemek çok zor 

oluyor. Hiçbir faydası yok.” (Ö1) 

“Sadece çocukların okulu unutmaması ve kendilerini unutulmuş 

hissetmemesi için canlı dersler yaptım. Bu da yeterli değil. Yüz 

yüze eğitim bizim öğrencilerimiz için şart. Bu gibi nedenlerle 

avantajı yoktur.” (Ö3) 

“Bizim eğitim ortamlarımızda temas olması gerekiyor. Psikolojik 

ortam oldukça önemli. Online eğitimde bu mümkün değil. Avantajı 

olmadı.” (Ö4) 
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“Uzaktan eğitim ile özel eğitimde program ilerletmek gerçekten çok 

zor. Öğrencilere tam anlamıyla ulaşılmıyor.” (Ö6) 

“Uzaktan eğitimin bir avantajı olduğunu düşünmüyorum. Hem biz 

hem de aileler oldukça zorlanıyor.” (Ö7) 

“Yararı bence yok. Normal süreçte biz öğrenciyle yüz yüze göz 

göze olmamız gerekiyor. Zaten uzaktan eğitimde özel eğitim 

anlamında bence birçok düzenlemeye ihtiyaç vardır. Bunlar 

normal gelişim gösteren çocuklar içinde yapılmadı bizim 

öğrencilerimiz içinde yapılmadı.” (Ö8) 

“Faydalı yönleri yoktur. Hatta aile eğitiminin ne kadar önemli 

olduğunu gördük. Belki bu açıdan bakıldığında bu yönüyle bize 

çarpıcı bir hatırlatma fırsatı oldu bu süreç.” (Ö10) 

Katılımcıların vermiş oldukları cevaplara bakıldığında, özel gereksinimli 

öğrencilerin yüz yüze, temaslı eğitime ihtiyaçlarının olduğu, uzaktan 

gerçekleştirilen eğitimlerde hem öğrencinin hem de öğretmenin zorlandığı, 

öğrencilerin odaklanma problemleri yaşadıkları ve eğitimi hissedemedikleri 

dile getirilmiştir. Bu yönüyle avantajlı bir durumun olmadığı belirtilmiştir.  

Sürece yönelik olarak dezavantajların neler olduğuna ilişkin yöneltilen 

soruda, katılımcılar farklı cevaplar vermişlerdir. Kaynaştırma öğretmenlerinin 

vermiş oldukları cevaplara ilişkin tablo aşağıdaki gibidir. 
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Tablo 22.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Dezavantajları Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Problem davranışlarının artması 5 %29,4 

Verimsizlik 3 %17,6 

Kontrolün sağlanamaması 3 %17,6 

Akademik-Sosyal yönden olumsuzluk 4 %23,5 

Ailelerin yetersizliği 2 %11,9 

Kaynaştırma öğretmenleri, sürecin olumsuzluklarından bahsederken, 

öğrencilerin problem davranışlarında artış olduğunu, verimsizlik yarattığını, 

öğrenci üzerinde kontrolün sağlanamadığını, bunların etkileri olarak 

öğrencilerin akademik ve sosyal yönden geriye gittiğini ve ailelerin teknolojik 

vb. gibi alanlarda yetersiz kaldıklarından dolayı olumsuzluklar yaşadıklarını 

belirtmişlerdir. İlgili cevaplara örnekler aşağıda verilmiştir. 

“Sosyalleşme problemi, problem davranışlarının artması” (K1) 

“Problemli davranışlarında değişiklikler oldu artışlar oldu. Sosyal 

gelişimleri sekteye uğradı. Çocukların gelişimleri geriledi.” (K9) 

“…bu çocukların zaten sosyalleşme ihtiyaçları var. Mesafe eve 

kapanmalar derken problemli davranışlarında artışlar oldu.” (K10) 

“Sosyal yönden olumsuzlukları, verimin düşmesi, kontrolün 

yeterince sağlanamaması” (K8) 

“Tam olarak verim alınamıyor.” (K2) 

“Kontrolü sağlamak oldukça zor. Sosyal yönden olumsuz etkiliyor.” 

(K3) 

“Ailelerin teknoloji konusunda yetersizlikleri internet erişiminin 

olmamaları” (K7) 
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Kaynaştırma öğretmenleri sürecin öğrenciler, aileler ve öğretmenler 

üzerinde dezavantajlarının olduğunu belirtmişlerdir. Özellikle problem 

davranışlarında artışların görüldüğünü ve eğitim kalitesinin düşerek, verimsiz 

bir eğitim sürecine neden olduğu belirtilmiştir. Bunların neticesinde ise 

öğrencilerinde akademik ve sosyal yönden gerilemelerin olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Özel eğitim öğretmenleri de benzer şekilde sürecin daha çok 

dezavantajlarının olduğunu dile getirmişlerdir. 

Tablo 23.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Dezavantajları Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Problem davranışlarının artması 5 %31,25 

Verimsizlik 2 %12,5 

Kontrolün sağlanamaması 3 %18,75 

Akademik-Sosyal yönden olumsuzluk 5 %31,25 

Ailelerin yetersizliği 1 %6,25 

Özel eğitim öğretmenleri genel itibariyle sürecin akademik ve sosyal 

açıdan gerilemelere neden olduğunu ve öğrencilerde problem davranışlarının 

arttığını belirtmişlerdir. Aynı zamanda sürecin genel olarak dezavantajlı bir 

durumun ortaya çıkmasına neden olduğunu ifade etmişlerdir. Özel eğitim 

öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Olumlu yanları yok. Olumsuz ise bir sürü şey var. Sosyallikleri 

azalırken problem davranışları arttı.” (Ö5) 

“Problemleri arttı çocuklarımızın. Onlara rahat yönerge verip geri 

dönüş alamıyorum. Zaten dikkat süreleri kısıtlı, ne bir pekiştireç 

kullanabiliyorum. Ne de ödül veya yaptırım bakımında bir etkim 

var. Dolayısıyla benim için uzaktan eğitim özel eğitim öğrencileri 
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ve biz özel eğitim öğretmenleri için pek işlevsel olmadığını 

düşünüyorum” (Ö10) 

“Bu süreç oldukça verimsiz geçti. Sosyallikleri gitti çocukların. 

Teknoloji bağımlılıkları arttı.” (Ö8) 

“Teknoloji bağımlılığını artırdı diyebilirim. Daha çok tv başında 

telefonlarla vakit geçirmeye başladılar.” (Ö3) 

“Çocukların gelişimlerini resmen sekteye uğrattık. Bazen normal 

çocuklar için olan küçücük bir değişim bizim öğrencilerimiz için 

oldukça anlamlıdır. Bu ne kadar kıymetlidir. Biz bu süreçte çok 

dezavantajlı durumlar yaşadık.” (Ö4) 

“Bütün çocuklar tv karşısında daha çok zaman geçirdi. Telefonlar 

ellerinden düşmedi. Aileler bilinçsiz olduğu için çocuklar çok 

olumsuzluklar yaşadı.” (Ö7) 

Özel eğitim öğretmenleri, öğrencilerin süreçten olumsuz etkilendiklerini 

ve dezavantajlı bir durumun ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Uzaktan eğitim ile 

birlikte öğrenciler üzerindeki kontrolün kaybolmasıyla verimin düştüğünü, 

öğrencilerin daha çok tv, bilgisayar vb. teknolojik aletlere kaydığını, eğitimden 

uzaklaştıklarını belirtmişlerdir. 

4.9. Uzaktan Eğitimin Geliştirilmesi 

Covid-19 pandemisi ile birlikte yaşanan değişimlerde eğitimin minimum 

düzeyde etkilenmesi herkesin isteğidir. Bu açıdan sorunları yaşamış kişilere. 

Çözüm politikalarının sorulması, problemin çözümünde faydalı bir seçenek 

olacaktır. Bu açıdan katılımcılara “Özel gereksinimli öğrencilerin uzaktan 

eğitimin sağlayacağı olası yararlardan en üst düzeyde yararlanabilmesi için 

uzaktan eğitimin kalitesinin geliştirilmesine yönelik neler önerebilirsiniz?” 

şeklinde soru yöneltilmiştir. Elde edilen bulgular, aşağıda aktarılmıştır. 
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Tablo 24.  

Kaynaştırma Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Geliştirilmesi Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Uzaktan eğitim olmamalı 4 %40 

Donanım sağlanmalı 4 %40 

Aile eğitimleri 2 %20 

Kaynaştırma öğretmenlerinin %40 uzaktan eğitimin özel gereksinimli 

öğrencilere bir faydasının olmadığını ve ne yapılırsa yapılsın bir fayda 

getirmeyeceğini düşünmektedir. Bununla beraber, %40’ı ise, yeterli donanım 

olmadığı için uzaktan eğitimden yeterince fayda sağlayamadıklarını, 

teknolojik, materyal ve aile-öğretmenlere yönelik donanım eksikliklerinin 

yaşandığını belirtmişlerdir. Katılımcıların %20’si ise, ailelerin eğitilmeleri 

gerektiğini belirtmişlerdir. Katılımcıların ilgili soruya karşılık vermiş oldukları 

cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Uzaktan ile özel gereksinimli öğrencilere fayda sağlanabileceğini 

düşünmüyorum.” (K1) 

“Özel gereksinimli öğrencilerimi ile yüz yüze eğitim şart. Uzaktan 

eğitim bir yarar getiremez.” (K7) 

“Uzaktan eğitimle bu öğrencilere fayda sağlayamayız.” (K9) 

“Uzaktan eğitimde çok sorun yaşadık. İnternet erişimi olmayanlar 

bile vardı. Ya da aile çok ilgilenmedi. Yüz yüze kontrol altına 

alamadığımız şeyleri uzaktan eğitimde hiç yapamadık. Aileler de 

çocuklarının durumunu fark etti aslında. Belki de tek faydası bu 

oldu. Bunun dışında ne yazık ki fayda getirmez.” (K10) 

“Uzaktan eğitimde önce donanım sağlanmalı.” (K2) 

 “İnternet, bilgisayarı olmayan öğrencilerimiz var. Uzaktan eğitim 

tam yapılamıyor. Önce bunlar temin edilmeli.” (K5) 
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“Kesinlikle ailelerden başlanmalıdır. Benim verdiğim ödevleri takip 

etmediler. Bu süreçte karşılıklı bir çaba içinde olmamız gerekirdi. 

Ancak çaba göremedik.” (K6) 

Özel eğitim öğretmenleri ise çoğunlukla ailelere yönelik eğitimlerin 

verilmesi gerektiğini belirtmişlerdir. İlgili cevaplar aşağıda tablolaştırılmıştır. 

Tablo 25.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Uzaktan Eğitimin Geliştirilmesi Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Uzaktan eğitim olmamalı 1 %10 

Donanım sağlanmalı 2 %20 

Aile eğitimleri 7 %70 

Özel eğitim öğretmenlerinin büyük bir çoğunluğu, uzaktan eğitimin 

kalitesinin geliştirilmesine yönelik olarak, ailelere eğitimlerin verilmesi 

gerektiğini belirtmişlerdir. Süreç içerisinde en çok zorlandıkları noktalarda 

ailelerden destek görmediklerini, bu durumun da süreci daha da zorlaştırdığını 

ifade etmişlerdir. İlgili cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Uzaktan eğitimin, özel eğitim açısından yararlı olduğunu 

düşünmüyorum. Öğrencilerin durumları gereği, özel eğitim 

öğrencileri yeni bilgi ve becerileri yaparak yaşayarak, taklit yoluyla 

ve sık tekrarla öğrendikleri için bu sürecin onlar için çok fazla 

başarılı ve sürdürülebilir olacağını sanmıyorum.” (Ö1) 

“Uzaktan eğitim sürecinden aileler ister istemez sürece dâhil 

olmak zorunda kaldılar, sorumlulukları arttı, bu durum öğrencilerini 

takip etmelerini sağladı. Öğretim sürecinde daha aktif olarak yer 

aldılar ve uzaktan eğitim öğrencinin eğitimden kopmaması, 

öğrendiklerini unutmaması adına olumlu bir adım olduğunu 

düşünüyorum. Tabi aileler özel eğitim konusunda uzman yani bilgi 

sahibi olmadıkları için bu durumda daha fazla aile eğitimleriyle 

onları desteklemeliyiz.” (Ö2) 
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“Kesinlikle aile eğitimlerine yönelik ciddi bir planlama yapılmalı ve 

uygulanmalı. Özel eğitim öğretmenlerinin sağlıklı bir uzaktan 

eğitimin nasıl olması gerektiğiyle ilgili bir eğitime tabi tutulmalı.” 

(Ö3) 

“Öğrencilerin durumları gereği, özel eğitim öğrencileri yeni bilgi ve 

becerileri yaparak yaşayarak, taklit yoluyla ve sık tekrarla 

öğrendikleri için bu sürecin onlar için çok fazla başarılı ve 

sürdürülebilir olacağını sanmıyorum. Bu nedenle aile eğitimlerinin 

daha fazla yapılmasını öneriyorum.” (Ö4) 

“Öğretmenler bu süreçte nasıl planlama yapabilir, teknolojiyi nasıl 

kullanabilir eğitimleri ile mümkün.” (Ö7) 

“Teknoloji donanım sorunları giderilmeli.” (Ö9) 

Özel eğitim öğretmenlerinin vermiş oldukları cevaplara göre, uzaktan 

eğitim sürecinde eğitim kalitesinin artırılmasına yönelik olarak öncelikle ailelere 

eğitimlerin verilmesi gerektiği, sürecin halihazırda kendi zorluğunun bulunduğu 

ve ailelere çok iş düştüğü, bu konuda ciddi planlamaların yapılması gerektiği 

dile getirilmiştir. 

4.10. Covid-19 Sürecinde Özel Gereksinimli Öğrencilere Yönelik Eğitim 

Araştırma kapsamında, katılımcılara, Covid-19 pandemisi ile 

hayatımıza büyük oranda dâhil olan uzaktan eğitim ile ilgili eğitim alıp 

almadıkları da sorulmuştur. Burada hem kaynaştırma öğretmenleri hem de 

özel eğitim öğretmenleri eğitim almadıklarını belirtmişlerdir. Buna karşılık 

olarak, katılımcılara “…hangi konuda bir eğitim düzenlenmesini isterdiniz?” 

şeklinde soru yöneltilmiş, ilgili cevaplar aşağıdaki şekilde gerçekleşmiştir. 

“Hayır, ancak teknoloji üzerine olabilirdi.” (K1) 

“…teknoloji üzerine isterdim.” (K3) 

“Hayır, ancak teknoloji üzerine isterdim.” (Ö2) 

“Hayır, ancak bilgisayar programlarını nasıl kullanacağımız 

üzerine olabilirdi.” (Ö7) 

“Hayır, ama farklı özelliklerde çocukla ile olabilirdi.” (K10) 
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Katılımcıların vermiş oldukları cevaplar birbirlerine benzemekle birlikte 

büyük çoğunluğu, teknoloji üzerine ve bilgisayar programları ile ilgili eğitimlerin 

verilmesini istemişlerdir. Katılımcılardan sadece biri, “davranış ve duygusal 

bozukluklar üzerine” ve bir kişi de “farklı özelliklerdeki çocuklar üzerine” 

eğitimlerin gerçekleştirilmesini istemişlerdir. Bunların dışındaki tüm 

katılımcılar, pandemi sürecinde eğitim almadıklarını fakat teknoloji üzerine 

eğitim almak istediklerini ifade etmişlerdir. 

4.11. Ebeveyn Görüşleri 

Araştırma kapsamında, uzaktan eğitimin kaynaştırma öğretmenleri ve 

özel eğitim öğretmenleri açısından nasıl gerçekleştiğine yönelik bulgular 

yukarıda paylaşılmıştı. Bu başlık altında ise, diğer bir paydaş olan 

ebeveynlerin, Covid-19 pandemi sürecinde uzaktan eğitim faaliyetlerine 

yönelik görüşleri incelenmiştir. Bu bağlamda, çocuklarının okula devam 

durumu, ailelerin katılımları, öğretmenler ve çocuklarıyla iletişim, çocuğun 

gelişimi, süreç boyunca desteğe ihtiyaç duyulması, çocuklarının akademik ve 

sosyal açıdan gelişimi, sürecin avantaj ve dezavantajları ile uzaktan eğitimin 

geliştirilmesine yönelik ebeveyn görüşleri alınmıştır. 

İlk olarak, çocukların okula devam etmeleri ile ilgili olarak ebeveynlere 

“Covid-19 pandemi sürecinde çocuğunuzun okula devam durumuna yönelik 

görüşleriniz nelerdir?” şeklinde soru yöneltilmiştir. Ebeveynlerin hepsi bu 

soruya karşılık olarak, çocukların okula devam etmesi gerektiğini dile 

getirmişlerdir. Bu durumu ebeveynler şu şekilde dile getirmişlerdir. 

“Okula devam etmesi daha yararlı olacak” (E1) 

“Okulun devam etmesi öğretmenini görmesi daha faydalı” (E2) 

“Okula gitmesi arkadaşları öğretmenleriyle olmak daha iyi oluyor” 

(E5) 

“Önlemler alınarak okulda olması daha iyi” (E8) 

“Okul daha iyi” (E10) 

Cevaplardan da görüleceği üzerine, ebeveynler, çocuklarının okula 

devam etmesi gerektiğini, bu durumda daha iyi gelişim içerisinde olacağını 

belirtmişlerdir. 
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Ebeveynlere yöneltilmiş olan bir diğer soru “Covid-19 pandemi 

sürecinde çocuğunuzun eğitiminde aile katılımı çalışmalarının nasıl 

sağladığını açıklar mısınız?” şeklindedir. Ebeveynlerin vermiş olduğu 

cevapların hepsinde, öğrencilerin evde ders yapılmayacağını dile getirdikleri 

ifade edilmiştir. Ev ortamında çocuğun ders yapmak istemediği, evde anne-

babanın çocuğa ders yaptıramadığı ve okul ortamının olmadığı için çocuğun 

ders yapmak istemediği yönünde cevaplar verilmiştir. İlgili soruya karşılık 

olarak ebeveynler aşağıdaki gibi cevaplar vermişlerdir. 

“Evde ders yapmak istemiyor.” (E2) 

“Öğretmenlerimiz bir şeyler gönderiyor ama yaptırmak evde çok 

zor.” (E3) 

“Öğretmenlerimiz Wptan ödevler veriyor. Ama çocuğum evdeyken 

ders yapmak istemez.” (E6) 

“Öğretmenlerimiz Zoom açıyor Wp tan etkinlik gönderiyor. Ama 

evdeyken okul ortamı yok ya kızım evde ders olmaz diyor. Sen 

öğretmen misin diyor.” (E9) 

Elde edilen bulgulara göre, çocukların evde ders yapma isteklerinin 

olmadığı, ailelerin bu konuda zorluklar yaşadığı ve ailelerin konu ile ilgili olarak 

katılımlarının eksik kaldığı görülmektedir. 

Araştırma kapsamında ebeveynlere yönelik olarak “Covid-19 sürecinde 

öğretmenlerle olan iletişiminizden bahseder misiniz? Bu süreçte öğretmenlerle 

nasıl iletişim kurdunuz?” şeklinde soru yöneltilmiştir. İlgili soru, öğretmenlere 

de sorulmuş olup, aynı cevaplar burada da alınmıştır. Genel itibariyle 

öğretmenlerle iletişim, Whatsapp programı üzerinden gerçekleşmiştir.  
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Tablo 26.  

Ebeveynlerin Covid-19 Sürecinde Öğretmenlerle Olan İletişimi Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Whatsapp Programı 12 %75 

Telefonla Görüşerek 2 %12,5 

Zoom Programı 2 %12,5 

 

Ebeveynler bu konuda;  

“Wp grubundan sürekli iletişim halindeyiz.” (E3) 

“Wp grubundan bazen Zoom açtılar.” (E4) 

“Genellikle Wp grubundan iletişim kurduk. Bazen öğretmenimiz 

görüntülü aradı. Çünkü hiçbir şey yapmak istemiyor. Hırçınlaştı. 

Onunla konuşmak iyi oldu.” (E7) 

“Wp grubu üzerinden görüştük.” (E10) 

Şeklinde cevaplar vermişlerdir. Ebeveynler, süreç içerisinde 

çocuklarının agresifleştiklerini ve sadece eğitim ile ilgili değil davranış 

bozukluklarına yönelik de öğretmenlerinden destek aldıklarını, bunun ise 

çoğunlukla Whatsapp programı üzerinden gerçekleştiğini ifade etmişlerdir. 

Ebeveynlere yönelik olarak yöneltilen bir diğer soru “Bu süreçte 

çocuğunuzla iletişim kurmakta herhangi bir zorluk çektiniz mi? Evet ise, biraz 

bu zorluklardan bahseder misiniz?” şeklindedir. Ebeveynler bu soruya karşılık 

olarak farklı cevaplar vermişlerdir. Ebeveynlerden bazıları herhangi bir sorun 

yaşamadığını dile getirirken, bazıları ise, çocuklarıyla iletişim kurmakta 

zorlandıklarını, okula devam ettiği süreçte daha iyi iletişim kurduklarını, okulda 

öğretmenlerinden ve arkadaşlarından olumlu etkilendiklerini belirtmişlerdir. 
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Tablo 27.  

Ebeveynlerin Çocuklarıyla İletişimleri Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Zorlanmadım 10 %62,5 

Zorlandım 6 %37,5 

Ebeveynlerin vermiş oldukları cevaplar incelendiğinde, genel olarak 

çocuklarıyla iletişim kurmakta zorlanmadıklarını belirtmişlerdir. İlgili soruya 

karşılık olarak vermiş oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir. 

“Hayır zorlanmadım.” (E1) 

“Hayır, her hangi bir sorunumuz olmadı” (E2) 

“Biraz karışık çünkü bazen inatçı davranışları arttı. Bazen de 

sakindi” (E4) 

“Aslında yaşamadık. Ama okula gitseydi kurallara daha iyi 

uyuyordu.” (E8) 

“Evet, evde kurallara uymamaya başladı. Bazen sorun çıkardı. 

Öğretmeni ve arkadaşları onu olumlu etkiliyordu.” (E9) 

Verilen cevaplardan da görüleceği üzerine, çocuklarıyla iletişimde 

zorlanmadığını belirten ebeveynlere karşılık, uzaktan eğitim sürecinde 

çocuklarıyla iletişim kurmakta zorlandığını belirten ebeveynlerin olduğu, 

çocuklarının davranışlarında değişiklikler meydana geldiği ve kurallara 

uymamaya başladığı belirtilmiştir. 

Çocukların, Covid-19 pandemi sürecinde uzaktan eğitim almaları, 

gelişimlerini etkilemiştir. Bu durum karşısında zamanlarının neredeyse 

tamamını evde geçirmeleri ailelere de ekstradan yük yüklemiştir. Konu ile ilgili 

olarak ebeveynlere “Covid-19 sürecinde kısıtlamalar devam ederken 

çocuğunuzun gelişimine yönelik evde ne tür faaliyetler gerçekleştirdiniz? 

Yaptığınız faaliyetlerden örnek verir misiniz?” şeklinde soru yöneltilmiş olup, 

ebeveynler, öğretmenlerin göndermiş olduğu etkinliklerin yanında, fizik tedavi, 
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görsel zekâ, kardeşleriyle birlikte çeşitli etkinlikler ve okuma-yazma, sanat 

etkinlikleri şeklinde çalışmalar yaptıklarını belirtmişlerdir.  

Tablo 28.  

Ebeveynlerin Covid-19 Sürecinde Evde Gerçekleştirdikleri Faaliyetler 

Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Öğretmenin gönderdiği etkinlik 5 %33,3 

Evde çeşitli etkinlik 5 %33,3 

Okuma etkinliği 3 %20 

Fizik tedavi etkinliği 2 %13,4 

 

Bu doğrultuda ebeveynlerin cevapları aşağıda verilmiştir. 

“Görsel zekâ bulmaca oyunları oynadık.” (E3) 

“Öğretmenin gönderdiği etkinlikleri yapmaya çalıştık.” (E1) 

“Resimler yaptık. Öğretmenlerimizin söylediklerini tekrar etmeye 

çalıştık.” (E4) 

“Telefondan ve tv’den uzak durması için hikâye saatleri yaptık. 

Öğretmenlerin söylediklerini yaptık.” (E5) 

“Daha çok fizik tedavilerini yaptım.” (E6) 

“Evde öğretmenlerin söylediklerini yapmaya çalıştık.” (E9) 

“Oyunlar oynadık. Kardeşiyle birlikte etkinlikler yaptık.” (E10) 

“Okuma yazma çalışmaları yaptık. Sanat etkinlikleri yaptık.” (E2) 

Ebeveynler, Covid-19 kısıtlamaları sırasında çocuklarının gelişimlerine 

yönelik olarak, öğretmenleri ile iletişim halinde olduklarını, öğretmenlerinin 

vermiş oldukları etkinlikleri yaptıklarını, televizyondan uzak tutmaya 
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çalıştıklarını, fizik tedavi, okuma-yazma, resim yapma gibi etkinliklerde 

bulunduklarını aktarmışlardır.  

Ebeveynlere yönelik olarak yöneltilen bir diğer soru ise “Bu süreçte 

desteğe ihtiyaç duyduğunuz alanlar nelerdir? Neden?” şeklindedir. Tüm 

gününü evde geçiren çocukların çok fazla sıkıldığını ve öğretmeni ile olan 

iletişiminin daha kuvvetli olduğunu belirten ebeveynler tamamı, buna karşılık 

olarak çok fazla zorlanmadıklarını ifade etmişlerdir. Konu ile ilgili olarak E2 

kodlu ebeveyn “Genelde sorun yaşamadık.” Şeklinde durumu ifade ederken, 

benzer şekilde, E7 kodlu ebeveyn de “Çok olumsuzluk yaşamadık.” Şeklinde 

cevap vermiştir. Buna karşılık olarak, genel manada sorun yaşamayıp bazı 

zamanlarda küçük problemler yaşadıklarını belirten ebeveynler de 

bulunmaktadır. Örnek olarak, E5 kodlu ebeveyn bu durumu “Genelde sorun 

yoktu ama bazı davranışları olumsuz davranışları arttı. Sıkıldı tabi evde.” 

Şeklinde ifade ederken, çoğunlukla evde olan çocuğunun sıkıldığından 

kaynaklı olarak problemler yaşadıklarını belirtmiştir. Bununla birlikte E9 kodlu 

ebeveyn ise “Genelde öğretmenle daha çok görüntülü bari görüşebilseydi iyi 

olurdu. Öğretmenini çok seviyor ve onu dinliyor.” Şeklinde ifadede bulunarak, 

uzaktan eğitim sürecinin zorluklarını dile getirmiştir. 

Şüphesiz, Covid-19 süreciyle birlikte öğrencilerin en çok etkilendikleri 

alan, akademik ve sosyal yönlerdir. Bu durum ile ilgili ailelerin görüşlerine 

başvurulduğunda, ebeveynler de çocuklarında geriye gitme ve 

hırçınlaşmaların görüldüğünü belirtmişlerdir. 

Tablo 29.  

Ebeveynlerin Covid-19 Sürecinde Çocuklarının Eğitimine Etkisi Hakkındaki 

Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Akademik 8 %66,7 

Sosyal 4 %33,3 

 

Ebeveynler bu durumu şu şekilde açıklamışlardır. 
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“Gelişimi geriledi.” (E5) 

“Gelişimi çok geriledi. Okulda yaptığı şeyleri yapamamaya 

başladı.” (E3) 

“Öğrendiklerini unuttu sanki. Birde öğretmeni olmayınca yapmak 

istemedi.” (E6) 

“Gelişimi her anlamda olumsuz etkilendi. Hırçınlaştı. Okula 

götürdüğümde gitmek istemedi sanki ilkokul günü gibi oldu.” (E7) 

Ebeveynlerin vermiş oldukları cevaplardan da görüleceği üzere, 

çocuklarının gelişimlerinin gerilediği, akademik yönden olumsuz 

etkilendiklerini, evde, okulda yaptığı şeyleri yapmadığı, hatta öğrendiği şeyleri 

dahi unuttuğunu ve okula tekrar gitmek istemediğini belirtmişlerdir. 

Araştırma kapsamında ebeveynlere yöneltilen bir diğer soru ise “Sizce 

uzaktan eğitimin çocuğunuza yönelik olası avantajları/dezavantajları neler 

olabilir?” şeklindeki sorudur. Ebeveynler genellikle sürecin olumsuz geçtiğini, 

avantajlarından ziyade dezavantajlarının olduğunu belirtmişlerdir. Avantajları 

ile ilgili olarak sadece bir ebeveyn teknolojinin kullanılmasına yönelik avantajı 

olsa da daha sonradan bağımlılık düzeyinde bilgisayar vb. araçlara 

yoğunlaştığını belirtmiştir. 

Tablo 30.  

Ebeveynlerin Uzaktan Eğitimin Avantajları Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Avantajları Olmadı 12 %82,3 

Avantajları Oldu 1 %7,7 

 

İlgili sorulara karşılık olarak ebeveynlerin vermiş oldukları cevaplar alt 

alta verilmiştir. 

“Pek bir artısı olmadı ki eğitimsel açıdan” (E2) 

“Yararı olmadı. Bu şekilde eğitim olmuyor.” (E5) 
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“Tamamen faydasız oldu.” (E9) 

“Teknoloji kullanmaya yönelik farkındalığı artsa da bağlılığı da 

arttı.” (E10) 

Bununla birlikte dezavantajları olarak ise şunları belirtmişlerdir. 

Tablo 31.  

Ebeveynlerin Uzaktan Eğitimin Dezavantajları Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Verimsizlik-Gerileme 8 %42,1 

Problem Davranışı 6 %31,6 

Kontrolü Sağlayamamak 5 %26,3 

 

Ebeveynler, bu süreç içerisinde, çocuklarında gerilemeler olduğunu, 

problem davranışlarında artmaların olduğunu, bazı zamanlarda kontrolü 

sağlayamadıklarını ve sürecin daha planlı bir şekilde gerçekleştirilebileceğini 

belirtmişlerdir. İlgili soruya vermiş oldukları cevaplar aşağıda verilmiştir.  

“Daha sağlıklı bir eğitim yapılabilirdi. Plansız programsızdı.” (E1) 

Biz çocuğa ders yaptırırken zorlanıyoruz. Öğretmen değilsin diyor. 

Çocuğum daha inatçı oldu. Sinirlendi.” (E2) 

“Kesinlikle olumsuz etkiliyor. Çocuk o sosyal ortamdan uzak kaldı.” 

(E4) 

“Çocuğum öğretmeninden arkadaşlarından uzak kaldı. 

Sosyalleşmesi geriledi. Öğrendiklerini unuttu.” (E6) 

“Yapabildiklerini yapamaz oldu. Sanki unuttu hepsini.” (E7) 

“Kurallara uymamaya başladı. Dersleri yaparken zorlandık. 

Öğretmeniyle yüz yüze daha iyi öğreniyor. Biz anne baba olunca 

dinlemiyor.” (E8) 
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“Gerileme yaşandı. Gelişimi iyice kötüye gitti. Öğretmende fark etti 

problemli davranışları arttı dedi. Bizde evde fark ettik. Tv’ye, 

telefona bağımlı oldu.” (E10) 

Genel olarak ebeveynler, Covid-19 pandemisi ile birlikte geçilen 

uzaktan eğitim faaliyetlerinin çocukları üzerinde olumsuz etki bıraktığını, 

avantajlarının neredeyse hiç olmadığını, dezavantajları olarak ise, 

çocuklarında gerilemelerin olduğunu, çevresinden ve arkadaşlarından 

uzaklaştığını, sosyalleşmede problemler yaşadığını, problemli davranışlarının 

arttığını belirtmişlerdir. 

Ebeveynlere yöneltilen bir diğer soru ise “Çocuğunuz için uzaktan 

eğitimin sağlayacağı olası yararlardan en üst düzeyde yararlanabilmesi için 

uzaktan eğitimin kalitesinin geliştirilmesine yönelik neler önerebilirsiniz?” 

şeklindedir.  

Tablo 32.  

Ebeveynlerin Uzaktan Eğitimin Geliştirilmesi Hakkındaki Görüşleri 

 Frekans Yüzde (%) 

Yüz yüze (Bireysel) 8 %57,15 

Görüntülü 6 %42,85 

 

Ebeveynler konu ile ilgili olarak, yazışma vb. yollar ile öğretmenler ile 

görüşülmemesi gerektiğini, genel itibariyle bireysel olarak yüz yüze 

görüşmelerin olması gerektiğini, o durumun imkân vermemesi halinde ise en 

azından telefon vb. programlar ile görüntülü bir şekilde görüşmelerin 

gerçekleştirilmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Ebeveynlerin konu ile ilgili önerileri 

şu şekilde olmuştur. 

“Bireysel eğitimler yapılabilir.” (E1) 

“Görüntülü bile olsa bireysel yapılabilir” (E3) 

“Wptan olmuyor. Öğretmenini görmesi lazım. Görüntülü 

görüşmeler olmalı.” (E4) 
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“Görüntülü dersler yapılmalı.” (E6) 

“Yan yana değiller bari görüntülü olsaydı. Wptan o görmüyor. Artık 

ses kaydı bile çektim arkadaşım attı öğretmenin dedim. Çünkü 

çocuk öğretmeniyle daha iyi yapıyor dersleri.” (E8) 

Verilen cevaplar incelendiğinde, ebeveynler, uzaktan eğitimin 

olmadığını, telefon ya da yazışmalar yoluyla ilerleme kaydedemediklerini, 

bireysel bir şekilde eğitimlerin yapılması gerektiğini, en azından görüntülü 

olarak gerçekleştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Son olarak ebeveynlere, Covid-19 sürecinde özel gereksinimli 

öğrencilerin eğitimi ile ilgili herhangi bir eğitim alıp almadıkları, almamışlar ise 

hangi konularda eğitim almak istedikleri sorulmuştur. Ebeveynlerin tamamı 

eğitim almadıklarını belirtmişlerdir. Bununla ilgili olarak çoğunlukla teknolojik, 

program kullanımı, bilgisayar kullanımı şeklinde eğitim almak istediklerini 

belirtmişlerdir. Bazı ebeveynler ise, çocuklarına nasıl daha iyi destek olma 

konusunda eğitim almak istediklerini belirtmişlerdir. İlgili cevaplar aşağıda 

verilmiştir. 

“Hayır. Teknoloji ile ilgili olabilir” (E3) 

“Hayır. Bilgisayar kullanımı olabilir.” (E6) 

“Hayır, almadım ama çocuğuma karşı nasıl ödev yaptırabilirim 

olabilir.” (E9) 

Cevaplardan da görüleceği üzerine, ebeveynlerin genel itibariyle 

teknolojik konularda problemler yaşadığı görülmektedir.  

 

 

 

 

 



70 
 

BÖLÜM V 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

5.1.Sonuç ve Tartışma 

Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin akademik, bilişsel, sosyal, 

davranışsal, dil, iletişim ve etkileşim gibi problemlerinin olduğu bilinmektedir. 

Özel eğitime gereksinimli çocukların eğitiminde kullanılan materyal, ortam ve 

eğitim faaliyetlerinin özelliği, çocuklar üzerinde etkili olmaktadır. Bu nedenle 

özel eğitime gereksinimli çocukların eğitiminde yüz yüze eğitimin önemi 

büyüktür. Fakat 2020 yılı başlarından itibaren tüm dünyada etkili olan Covid-

19 pandemisi, tüm alanlarda olduğu gibi eğitim alanında da bazı problemlerin 

yaşanmasına neden olmuştur. Ülkeden ülkeye farklılık gösterse de genel 

itibariyle kısıtlamalar ile birlikte eğitim faaliyetleri uzaktan eğitim şeklinde 

verilmiştir. Bu durum, özellikle özel gereksinimli öğrenciler için zor bir 

durumdur. Aynı zamanda ebeveynleri ve öğretmenleri için de problemler 

oluşturmaktadır. Pandemi sürecinde uzaktan olarak eğitim faaliyetlerine 

devam eden kaynaştırma ve özel eğitim öğretmenlerinin ve özel gereksinimli 

çocuklara sahip olan ebeveynlerin, bu durum karşısındaki tutumları hem 

çocuklar hem de alanyazın açısından önemlidir. Bu amaçla gerçekleştirilen bu 

çalışmada, 10 kaynaştırma öğretmeni, 10 özel eğitim öğretmeni ve 10 özel 

gereksinimli çocuğu olan ebeveynler ile görüşmeler gerçekleştirilmiştir.  

Araştırma kapsamında çalışma grubuna, uzaktan eğitim ve eğitim 

faaliyetlerini kapsayan çeşitli sorular yöneltilmiştir. İlk olarak, kaynaştırma 

öğrenicilerinin okula devam durumu ile ilgili soruya karşılık olarak, kaynaştırma 

öğretmenlerinin tamamı bir şekilde okula (yüzyüze eğitime) devam etmelidir 

cevabını vermiştir. Gerekli önlemlerin alınmasıyla birlikte, özel gereksinimli 

çocukların kesinlikle okullarına devam etmelerini dile getirmişlerdir. Benzer bir 

sonuç özel eğitim öğretmenleri için de geçerli olup, büyük çoğunluğu, 

çocukların okula devam etmesini dile getirmişlerdir. Ayrıca katılımcılar, özel 

gereksinimli çocukların eğitimine ara verildiğinde, çocuklarda gerileme 

problemlerinin olduğunu, daha önceki kazanımlarını kaybettiklerini ifade 

etmişlerdir. Çocukların ebeveynleri de aynı görüşte olup, çocuklarının okula 

devam etmelerini, devam etmeleri halinde çocukları için daha yararlı olacağını, 

çocukları için arkadaşlarıyla ve öğretmenleriyle olduğu zaman daha verimli 
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eğitim aldığını belirtmişlerdir. Alanyazındaki Akbayrak vd.’nin (2021) ve Üresin 

vd.’nin (2021) çalışmalarında ise, uzaktan eğitim ile eğitim faaliyetlerine 

devamlılığın sağlanması ve fırsat eşitliğini getirmesi açısından uzaktan 

eğitimin özel gereksinimli öğrenciler için fayda sağlayacağı belirtilmiştir.  

Salgın sürecinde eğitim faaliyetlerinde aile katılımının nasıl yapıldığına 

yönelik soruda, hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim 

öğretmenleri genel olarak telefon ile arayarak ya da telefon ve bilgisayar 

programlarından yazışarak, sesli mesaj göndererek ve görüntülü konuşarak 

iletişimde olduklarını belirtmişlerdir. Kendi sınıflarına ait sınıf gruplarının 

olduğunu belirten öğretmenler, aileler ile buradan görüştüklerini ifade 

etmişlerdir. Öğretmenler burada, ailelere çeşitli etkinlikler verdiklerini, haftalık 

ya da günlük etkinlikler ve ödevler ile öğrencinin kazanımlarını korumaya 

çalıştıklarını dile getirmişlerdir. Aynı şekilde ebeveynler de, iletişim programları 

aracılığıyla ve telefonla konuşarak, öğretmenleri ile iletişim halinde olduklarını 

belirtmişlerdir. Aileler, bu durumda çocuklarının hırçınlaştığını, öğretmenleri ile 

konuşarak ya da görüntülü görüşerek sakinleştiğini belirtmişlerdir. Bu 

açıklamalar da, özel gereksinimli çocukların, öğretmenleri ile yüksek düzeyde 

bağa sahip olduğunu göstermektedir. Alanyazında da Schuck ve Lambert 

(2020), Lugo-Marin vd. (2021) ve Stenhoff vd.’nin (2020) çalışmalarında, 

ailelerin uzaktan eğitime olan katılımlarının fayda getireceği, aile katılımının 

arttırılmasıyla birlikte öğrencilerde olumlu geri dönüşler alındığı belirtilmiştir. 

Çalışma grubuna yöneltilen bir diğer soru, öğrenciler ile iletişimdeki 

zorluklar hakkındadır. Verilen cevaplar oransal olarak birbirine benzemekte 

olup, öğretmenlerin genel itibariyle sağlıklı iletişim kuramadıkları görülmüştür. 

Hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim öğretmenleri, özel 

gereksinimli çocuklar için uzaktan eğitimin problem teşkil ettiğini, çocuklar ile 

birebir görüşmeleri gerektiğini, bu süreç içerisinde teknolojik, materyal (telefon, 

bilgisayar, internet) vb. gibi eksikliklerden dolayı çocuklar ile iletişimde 

problemler yaşadıklarını belirtmişlerdir. Telefon ya da bilgisayar programları ile 

yaptıkları görüşmelerden verim alamadıklarını da belirtmişlerdir. Bu süre 

zarfında, yaşanılan bir diğer problem ise, çocukların dikkatlerinin toplanması 

yönündedir. Hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim öğretmenleri, 

özel gereksinimli çocukların, uzaktan eğitim faaliyetleri sırasında dikkatlerinin 
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dağıldığını, dikkat problemleri yaşadıklarını, çocukların dikkatlerini çekmenin 

çok zor olduğunu dile getirmişlerdir. Ayrıca bu süreçte, bu nedenlerden ötürü 

çocuklar üzerinde kontrol sağlayamadıklarını da belirtmişlerdir. Bu konu ile ilgili 

olarak, öğretmenler, düzenli ve verimli bir şekilde iletişim 

sağlayamadıklarından dolayı, kopuklukların olduğunu, çocuklarda problemli 

davranışların artış gösterdiğini ve sonuç olarak kontrolü sağlayamadıklarını 

ifade etmişlerdir. Konu ile ilgili olarak ebeveynler ise, bazı zamanlarda 

çocuklarıyla iletişim kurmakta zorlandıklarını, çocuklarının hırçınlaştığını, 

bundan dolayı da problemler yaşadıklarını belirtmişlerdir. Öğretmen ve 

arkadaşlarıyla aynı ortamı paylaştığı zamanlarda daha iyi iletişim halinde 

olduklarını belirten ebeveynler de bulunmaktadır. Buna karşın, bu süreçte, 

çocuklarıyla iletişim kurmakta zorlanmadıklarını belirten ebeveynler de 

bulunmaktadır. Alanyazındaki Karasu ve Kaya (2021), Borozancı vd.’nin 

(2021) ve Kalaç vd.’nin (2020) çalışmalarında bu durum, çocuklar ile iletişim 

kopukluğu olduğu zamanlarda verimli eğitim faaliyetlerinin olmadığı, özellikle 

eğitimin eşit bir şekilde verilmediği dile getirilmiştir. 

Araştırma kapsamında yöneltilen bir diğer soru, Covid-19 pandemisi 

sırasında kısıtlamalar devam ederken eğitim faaliyetlerini ne şekilde devam 

ettirmelerine yöneliktir. Soru ile ilgili olarak hem kaynaştırma öğretmenleri hem 

de özel eğitim öğretmenleri, telefon ve bilgisayar programları ile birlikte sesli 

ve görüntülü görüşerek eğitim faaliyetlerine devam ettiklerini, öğrencilerine 

günlük etkinlikler verdiklerini, evde bulunan materyaller ile birlikte etkinlik 

düzenlediklerini, çocukların evlerinde yapabilecekleri temel şeyleri 

planladıklarını belirtmişlerdir. Bununla birlikte problem davranışı artan 

öğrencilere yönelik olarak, çeşitli yönlendirmeler yaptıklarını da belirtmişlerdir. 

Ebeveynler ise, çocuklarının gelişimine yönelik ev içerisinde görsel zekâyı 

geliştirecek etkinlikler, resim yapma ve boyama etkinlikleri, fiziksel etkinlikler, 

kardeşleri ile birlikte oyunlar ve okuma-yazma çalışmaları yaptıklarını ifade 

etmişlerdir.  

Covid-19 süreci, daha önce benzeri yaşanmamış bir süreç olduğu için, 

bazı aksaklıkların olması normal karşılanmaktadır. Katılımcılara bu süreç 

içerisinde nelere ihtiyaç duydukları yönünde soru yöneltilmiş ve hem 

kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim öğretmenleri, büyük oranda 
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teknoloji konusunda desteğe ihtiyaçları olduğunu belirtmişlerdir. Öğrenciler ile 

iletişim konusunda zaman zaman aksaklıklar yaşadıklarını, iletişim aracı 

olarak teknolojik ürünler kullandıklarını ve problemlerle karşılaştıklarında nasıl 

çözeceklerini bilmediklerini belirtmişlerdir. Ayrıca, uzaktan eğitimin 

gerçekleştirilmesi esnasında, bazen öğrenciler bazen de kendilerinin materyal 

(yazıcı, internet, bilgisayar) eksikliklerinin bulunduğu da dile getirilmiştir. 

Bununla birlikte psikolojik olarak da desteğe ihtiyaç duyduklarını ifade 

etmişlerdir. Süreçten çok korktuklarını, ne yapacaklarını bilemediklerini ve bu 

durum karşısında desteğe ihtiyaçları olduğunu belirtmişlerdir. Ebeveynler ise, 

tüm gününü evde geçiren çocuklarının çok fazla sıkıldığını ve öğretmeni ile 

olan iletişiminin daha kuvvetli olduğunu belirtmiş, buna karşılık olarak çok fazla 

zorlanmadıklarını ifade etmişlerdir.  

Covid-19 pandemisi sürecinde uzaktan eğitim ile devam eden 

faaliyetlerin, öğrenciler üzerinde akademik ve sosyal yönden etkileri de 

olmaktadır. Bu amaçla yöneltilen soruya karşılık öğretmenler, çoğunlukla 

sosyal yönden öğrencilerin olumsuz etkilendiklerini, etkileşimlerinin 

azalmasıyla problem davranışlarının arttığını belirtmişlerdir. Öte yandan 

akademik olarak, iletişim vb. problemlerden kaynaklı olarak verimli bir eğitim 

faaliyeti yürütemediklerini, öğrencilerin yüz yüze eğitim ile kazandıkları 

gelişimlerinin geriye gittiğini, motivasyonu düşen öğrencilerde hem sosyal hem 

de akademik olarak olumsuz etkilenmelerin olduğunu ifade etmişlerdir. Benzer 

şekilde ebeveynler de çocuklarının gelişimlerinin geriye gittiğini, okulda 

yaptıklarını yapmamaya başladığını, hırçınlaştıklarını, hatta okula gitmek 

istemediğini ve okuldan soğuduklarını belirtmişlerdir. Alanyazındaki 

çalışmalarında Savaş (2021) ve Mengi ve Alpdoğan (2020), sürecin öğrenciler 

üzerinde olumsuz etkilerinin olduğunu, materyal ve teknolojik araçların, özel 

eğitime uygun olmadığını, bu yönüyle, öğrencilerin akademik ve sosyal yönden 

problemler yaşadıklarını belirtmişlerdir. 

Araştırma kapsamında katılımcılara, Covid-19 süreci ile birlikte 

gerçekleşen uzaktan eğitimin avantaj ve dezavantajları sorulmuştur. Çalışma 

grubu içerisinde bulunan kaynaştırma öğretmeni, özel eğitim öğretmeni ve 

ebeveynlerin büyük çoğunluğu, sürecin avantajlarının neredeyse olmadığını 

dile getirmişlerdir. Kaynaştırma öğretmenlerinden bazıları ise, ailelerin de işin 
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içine çekildiği ve daha fazla ilgilendikleri için avantajlı bir durum olabileceğini 

belirtmişlerdir. Bunun dışında kaynaştırma öğretmenleri, hiçbir avantajlı durum 

oluşturmadığını ifade etmişlerdir. Özel eğitim öğretmenleri de aynı şekilde, 

iletişim konusundaki problemler ile birlikte öğrencilerinin odaklanma 

problemlerinin olduğunu, öğrencileri ile yüz yüze olmaları gerektiğini, hem 

öğretmenlerin hem de ailelerin oldukça zorlandıklarını ve sonuç olarak 

avantajlı bir durum yaratmadığını belirtmişlerdir. Çocukların ebeveynleri de 

süreçte avantajlı olabilecek bir durumla karşılaşmadıklarını, çocuklarının 

sosyal ortamlardan uzaklaştıklarını, ders yaparken zorlandıklarını, içine 

kapandıklarını belirtmişlerdir. Sürecin dezavantajları olarak ise, hem 

kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim öğretmenleri benzer cevaplar 

vermişlerdir. Katılımcılar, sürecin dezavantajlarından bahsederken, öğrencileri 

üzerinde problem davranışlarının arttığını, verimsiz bir şekilde eğitim faaliyeti 

yürüttüklerini, öğrenciler üzerinde kontrol sağlayamadıklarını, bu nedenle 

akademik ve sosyal yönden problemler olduğunu ve ailelerin konu ile ilgili 

yetersizliklerinden kaynaklı dezavantajlı durumların ortaya çıktığını ifade 

etmişlerdir. Konu ile ilgili olarak ebeveynler de, çocuklarının arkadaşlarından 

uzak kalmaları sonucunda sosyalleşmelerinin azaldığı, kurallara uymamaya 

başladığı, derslerini yaparken zorlandığı ve gerilemelerin yaşandığını dile 

getirmişlerdir. Alanyazında Lee vd’nin (2020) ve Munasinghe vd.’nin (2020) 

çalışmalarında da, uzaktan eğitim esnasında öğrencilerin problem 

davranışlarında artış olduğu, yalnızlaşma hislerine kapıldıkları, fiziksel 

aktivitelerinin azalmasıyla birlikte mutsuz oldukları ve sonuç olarak 

dezavantajlı bir durumun ortaya çıktığı ifade edilmiştir. 

Araştırma kapsamında incelenen bir diğer alan, özel gereksinimli 

öğrencilere yönelik uzaktan eğitim faaliyetlerinin nasıl yapılması gerektiği ile 

ilgilidir. Kaynaştırma öğretmenlerinin nerdeyse yarısı bu durum karşısında, 

uzaktan eğitimin kesinlikle olmaması gerektiğini belirtmişlerdir. Uzaktan 

eğitimin özel gereksinimli öğrenciler için uygun olmadığını ve fayda 

sağlamayacağını ifade etmişlerdir. Bununla birlikte, teknolojik ve materyal 

açısından gerekli donanımların ve eğitimlerin hem öğretmenlere hem de 

ailelere verilmesi gerektiğini de belirtmişlerdir. Ayrıca ailelerin özel gereksinimli 

çocukların eğitimi konusunda yetersiz kaldığını ve eğitilmeleri gerektiğini 
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düşünen kaynaştırma öğretmenleri de bulunmaktadır. Özel eğitim 

öğretmenlerinin ise büyük çoğunluğu bu görüşte olup, aile eğitimlerine yönelik 

ciddi planlamaların yapılması gerektiğini, özel gereksinimli öğrencilerin bilgi ve 

becerileri yaparak, yaşayarak ve taklit ederek geliştirdiklerini, bunun için de 

ailelerin eğitilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Ayrıca, kaynaştırma 

öğretmenlerinin de bahsettiği üzere, teknolojik olarak bilgilendirmelerin 

yapılması ve materyal eksikliklerinin giderilmesini belirten özel eğitim 

öğretmenleri de bulunmaktadır. Konu ile ilgili olarak ebeveynler ise, bireysel 

eğitimlerin yapılması gerektiği, yazışma ya da konuşma ile değil de görüntülü 

bir şekilde eğitimcilerin çocuklarıyla eğitim faaliyetlerini sürdürmeleri 

gerektiğini dile getirmişlerdir.  

Son olarak, katılımcılara Covid-19 sürecinde özel gereksinimli 

öğrencilerin eğitimi hakkında eğitim alıp almadıkları, hangi konu üzerinde 

eğitimlerin düzenlenmesini istedikleri hakkında soru yöneltilmiştir. Elde edilen 

bulgulara göre, katılımcıların tamamı herhangi bir eğitim almadıklarını ifade 

etmişlerdir. Bununla birlikte hem kaynaştırma öğretmenleri hem de özel eğitim 

öğretmenleri öncelikli olarak teknoloji alanında eğitimlerin verilmesi gerektiğini 

ifade etmişlerdir. Bilgisayar programlarının ve telefondaki uygulamaların nasıl 

daha verimli kullanılması gerektiği yönünde ayrıntılı bilgi sahibi olmak 

istediklerini ifade etmişlerdir. Ebeveynler de benzer şekilde cevaplar vererek, 

teknolojik alanda eğitim almak istediklerini belirtmişlerdir. Ebeveynler arasında 

ayrıca, çocuklarına nasıl daha iyi eğitim sunma ve yardımcı olma konusunda 

eğitim almak istediklerini belirten katılımcılar da bulunmaktadır. Konu ile ilgili 

olarak Kırmızıgül (2020), öğretmenlerin hizmet içi eğitimlere ihtiyaçlarının 

olduğunu dile getirmiştir. Ayrıca Can (2020) çalışmasında, öğretmenlerin 

teknolojik ihtiyaçlara cevap verebilecek düzeyde yeterliliğe sahip olması 

gerekitğini bunun için gerekli ise eğitimlerin verilmesi gerektiğini belirtmiştir. 

5.2.Öneriler 

Araştırmanın bulgularını genel olarak değerlendirmek gerekirse, 

uzaktan eğitim sürecinde özel gereksinimli öğrencilerin zorlandıkları kadar, 

hem öğretmenlerin hem de ailelerin zorlandıkları görülmüştür. Bu yönüyle 

okullar tarafından ailelere yönelik olarak eğitimler düzenlenebilir, öğretmenlere 
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yönelik olarak ise kurum içerisinde özellikle teknolojik etkinlikler alanında 

eğitimler gerçekleştirilebilir.  

Özel gereksinimli çocuklarda, hem akademik hem de sosyal yönden 

gerilemelerin yaşandığı, çocukların kazanımlarında geriye gidildiği, içine 

kapanıklık ve hırçınlaşma gibi problemli davranışlarda artışlar gözlendiği 

görülmüştür. Bu yönüyle, bu gibi durumlarda uygulanmak üzere Bakanlık 

tarafından planlamaların gerçekleştirilmesi yapılabilir. Ayrıca psikolojik destek 

anlamında tele-tıp uygulamaları da gerçekleştirilebilir. Çocuk ile öğretmen 

arasındaki bağın kopmaması adına, hem özel eğitim öğretmeni hem de 

kaynaştırma öğretmeni ile sürekli olarak görüntülü bir biçimde görüşmelerin 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Ayrıca uzun süre evde kalan çocuklar için 

oyun temelli ev desteklerinin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 

Sürecin planlanmasına yönelik iyileştirmeler konusunda da olumsuz 

görüşler ifade edilmiş olup, uzaktan eğitimin özel gereksinimli öğrenciler için 

uygun olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır. Bununla ilgili olarak, yasa koyucuların 

ve uygulayıcıların sürecin nasıl işleyeceğine dair planlama dâhilinde çalışma 

yapması gerekmektedir. Konu ile ilgili olarak müfredatın hazırlanması ve 

uygulanmasına yönelik eğitimler ve çalışmaların gerçekleştirilmesi 

gerekmektedir. Bu plan ve programların hazırlanmasında muhakkak 

ebeveynlerle görüşmelerin gerçekleştirilmesi ve elde edilen bulgular dahilinde 

planlamaların yapılması gerekmektedir. 

Araştırmacılar için, Covid-19 pandemisi sonrasında ebeveyn ve 

öğretmenler ile görüşmeler gerçekleştirilebilir, süreç ve sonuç arasındaki ilişki 

incelenebilir. Ayrıca, uzaktan eğitime ait olarak, özel gereksinimli çocuklar ve 

normal davranış gösteren çocuklar arasındaki ilişkinin incelenmesi ve 

karşılaştırılması çalışmaları gerçekleştirilebilir. 
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II. BÖLÜM  – ÖĞRETMEN GÖRÜŞME FORMU 

Görüşme Soruları: 

  

1) Covid 19 salgını sürecinde kaynaştırma öğrencilerinin okula 
devam durumuna yönelik görüşleriniz nelerdir? 

 
2) Covid 19 salgını sürecinde kaynaştırma öğrencilerinin eğitiminde aile 

katılımını nasıl sağladığınızı açıklar mısınız? 
 

3) Covid-19 sürecinde ailelerle olan iletişiminizden bahseder misiniz? Bu 
süreçte ailelerle nasıl iletişim kurdunuz? 

 
4) Bu süreçte öğrencilerinizle iletişim kurmakta herhangi bir zorluk çektiniz 

mi? Evet ise, biraz bu zorluklardan bahseder misiniz? 
 

5) Covid-19 sürecinde kısıtlamalar devam ederken eğitim-öğretim 
faaliyetlerine nasıl devam ettiniz? Yaptığınız faaliyetlerden örnek verir 
misiniz? 

 
6) Desteğe ihtiyaç duyduğunuz alanlar nelerdir? Neden? 

 
7) Covid 19 salgın süreci kaynaştırma öğrencinizi, akademik ve 

sosyal yönden nasıl etkilemiştir? 
 

8) Sizce uzaktan eğitimin özel gereksinimli bireylere yönelik olası avantajları 
neler olabilir? 

 
9) Sizce uzaktan eğitimin özel gereksinimli bireylere yönelik olası 

dezavantajları neler olabilir? 
 

10) Özel gereksinimli öğrencilerin uzaktan eğitimin sağlayacağı olası 
yararlardan en üst düzeyde yararlanabilmesi için uzaktan eğitimin 
kalitesinin geliştirilmesine yönelik neler önerebilirsiniz? 

 
11) Covid-19 sürecinde özel gereksinimli öğrencilerin eğitimi ile ilgili herhangi 

bir eğitim aldınız mı? 
Cevabınız Evet ise açıklayınız.... 
Cevabınız Hayır ise hangi konuda bir eğitim düzenlenmesini isterdiniz? 
 

12) Covid 19 sürecinde kaynaştırma eğitimi ile ilgili eklemek istediğiniz bir şey 
var mı? 
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Bu araştırma için ayıracağınız değerli zaman ve göstereceğiniz ilgiye teşekkür 

ederim. 

  

  

  

  

 

Tez Danışmanı; 

Doç. Dr. Behçet Öznacar 

Yakın Doğu Üniversitesi 

e-mail: behcet.öznacar@neu.edu.tr 

Esra ULUÇAYLI 

Yakın Doğu Üniversitesi 

Özel Eğitim Yüksek Lisans Programı Öğrencisi 

e-mail: esra_ulucaylı@hotmail.com   
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III. BÖLÜM- EBEVEYN GÖRÜŞME FORMU 

GÖRÜŞME SORULARI 

 

1) Covid-19 salgını sürecinde çocuğunuzun okula devam durumuna yönelik görüşleriniz 
nelerdir? 

2) Covid-19 salgını sürecinde çocuğunuzun eğitiminde aile katılımı çalışmalarının nasıl 
sağladığını açıklar mısınız? 

3) Covid-19 sürecinde öğretmenlerle olan iletişiminizden bahseder misiniz? Bu süreçte 
öğretmenlerle nasıl iletişim kurdunuz? 

4) Bu süreçte çocuğunuzla iletişim kurmakta herhangi bir zorluk çektiniz mi? Evet ise, 
biraz bu zorluklardan bahseder misiniz? 

5) Covid-19 sürecinde kısıtlamalar devam ederken çocuğunuzun gelişimine yönelik evde 
ne tür faaliyetler gerçekleştirdiniz? Yaptığınız faaliyetlerden örnek verir misiniz? 

6) Bu süreçte desteğe ihtiyaç duyduğunuz alanlar nelerdir? Neden? 

7) Covid-19 salgın süreci çocuğunuzu akademik ve sosyal yönden nasıl etkilemiştir? 

8) Sizce uzaktan eğitimin çocuğunuza yönelik olası avantajları neler olabilir? 

9) Sizce uzaktan eğitimin çocuğunuza yönelik olası dezavantajları neler olabilir? 

10) Çocuğunuz için uzaktan eğitimin sağlayacağı olası yararlardan en üst düzeyde 
yararlanabilmesi için uzaktan eğitimin kalitesinin geliştirilmesine yönelik neler 
önerebilirsiniz? 

11) Covid-19 sürecinde özel gereksinimli öğrencilerin eğitimi ile ilgili herhangi bir eğitim 
aldınız mı? 

Cevabınız Evet ise açıklayınız.... 

Cevabınız Hayır ise hangi konuda bir eğitim düzenlenmesini isterdiniz? 

12) Covid-19 sürecinde çocuğunuzun eğitimi ile ilgili eklemek istediğiniz bir şey var mı? 
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Ek 4. Özgeçmiş 

Özgeçmiş: 

 5 Mart 1991 yılında; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Gazimağusa 

şehrinde doğdum. İlkokul eğitimimi Alasya İlkokulu’nda, ortaokul ve lise 

eğitimimi Gazimağusa Türk Maarif Koleji’nde tamamladım. Lise eğitimim 

sırasında, Fullbright bursu kazanarak; Amerika’ya gitme hakkı elde ettim.  

Lisans eğitimimi Atatürk Öğretmen Akademisi’nde; okul birincisi olarak 

tamamladım. 2018 yılında Avrupa Birliği Bursu alarak; Londra Stafford House 

Dil Okulu’nda, İngilizce eğitimini advance düzeyde tamamladım. 2013 yılından 

beri İlkokul Öğretmenliği yapmaktayım. Kıbrıs Polifonik Korolar Derneği ve 

Antik Mağusa Vakfı yönetim kurulu üyeliğini sürdürmekteyim.  


